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CURRENT PROBLEMS 
AND ACTIVITIES

UNFINISHED PROJECTS...

Two years ago the National Con
vention in Harford, Conn, started a 
drive for a Knights of Lithuania 
Building Fund. During the first 
two years approximately $600.00 
were raised, but the current year 
has indicated practically no results. 
Are we preparing to give up the 
idea? Certainly, we are not! Then 
let us renew our activity in this 
line of endeavor; The councils that 
promised to aid the cause and have 
not done so, may get busy and send 
their donation to the Supreme Coun
cil now or send it direct to National 
Convention at Dayton.

Another unfinished task is the 
Membership Drive. The first four 
months indicated that the member
ship drive was going to be excep
tionally successful, and for that 
reason the Supreme Council extended 
the membership drive for another 
75 days. During these additional 
days we expected the councils and 
districts to wage a real campaign 
for new members. As yet, no big 
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results have been noticed. Therefore, 
we urge to to get busy and get that 
new member about whom you have 
been thinking during these last mon
ths. Remember, every Catholic Lith
uanian young lady and man over the 
age of 16 is a prospective member. 
Start today and enroll him.

WELCOME THE LITHUANIAN 
SPORTSMEN!

All K of L councils wherever they 
may be are urged to take a very 
active part in welcoming the sports
men from Lithuania. That is not all; 
take part in the track meets, dances, 
picnics, and always do so in the 
name of the Knights of Lithuania. 
Do not hesitate to wear the emblem 
of your organization on your sports 
uniform. This is our opportunity to 
show that the Knights of Lithuania 
are active, that it is the only well 
organized group of Lithuanian men 
and women in the United States. 
You really cannot miss this oppor
tunity. We have advertised our org
anization too little; let’s give it a 
real push!

Kiekvienas geras lietuvis turi 
žinoti visus svarbiuosius įvykius 
LIETUVIŲ TAUTOS gyvenime

I

ĮSIGYK DABAR

naujai išleistą

TRUMPĄ LIETUVOS
ISTORIJĄ

Šią istoriją išleido Chicagos 
Lietuvos Vyčių Apskritis.

Knygute gražiai paruošta ir 
puikiai iliustruota.

KAINA 50c.

Savo užsakymus siųskit:
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LIETUVOS VYČIŲ EKSKURSIJA 
Į LIETUVĄ

Šiais metais sukanka netik mūsų — Lietuvos Vyčių 
organizacijai 25 metų gyvavimo sukaktis, bet lygiai 
taip pat ir Lietuvos Pavasarininkams. Bet šių sukak
tuvių iškilmingą paminėjimą Pavasarininkai turės se
kančių 1938 metų vasarą, kada ši didžiulė organizacija 
turės jubiliejinį kongresą, nes kaip tik tuo laiku bus 
apvaikščiojama iškilmingai ir Lietuvos nepriklausomybės 
20 metų sukaktis.

Taigi ateinanti 1938 metai bus Lietuvos įvairiausių 
iškilmių metai, kur bus laikomi visoki kongresai, mil
žiniška dainų šventė, ir kitokios iškilmės, bet gal būt 
didžiausia ir įspūdingiausia, tai Pavasarininkų Kongre
sas; Taigi, kad pilnai išnauduoti tą nepaprastą progą 
ir ypač, atsilyginti Pavasarininkams už jų delegacijos 
atsilankymą Amerikon 1936 metais, Lietuvos Vyčių 
24-as Seimas vienbalsiai nutarė rengti 1938 metais 
didžiulę ekskursiją į Lietuvą.

Kad ta ekskursija būtų sėkminga visais atžvilgiais, 
dabar jau laikas pradėti jai rengtis ir svarbu mums 
visiems ją galimais būdais remti. Iki šiol jau yra pa
sireiškęs didelis skaičius Vyčių ir pašaliečių norinčių 
su ta ekskursija vykti į Lietuvą, nes ji tikrai bus viena 
iš linksmiausių, iškilmingiausių ir didžiausių, ekskur
sijų, kokia kada nors buvo surengta Lietuvon. O kad 
visi ekskursantai bus gražiai ir iškilmingai priimti Lie
tuvoje mūsų brolių Pavasarininkų, ir gražioji Lietuva 
paliks visų atmintyje ant visados, tai nereikia ir abe
joti.

Taigi visi tie, kurie ketinate, manote ir norėtu
mėte sekančiais metais vykti su šia Lietuvos Vyčių 
ekskursija į Lietuvą, esate prašomi jau dabar užsire
gistruoti arba su bent kokiomis informacijomis kreiptis 
pas A. J. Mažeiką, 145 Taylor St., Brooklyn, N. Y. 
Su ta ekskursija vykti Lietuvon taipgi kalbinkite ir 
savo tėvus, draugus bei pažįstamus, nes juo ji bus 
skaitlingesnė, tuo bus sėkmingesnė ir linksmesnė.

„GARSO“ JUBILIEJUS
Gegužės m. 17 dieną suėjo lygiai 20 metų kai pa

sirodė pirmas „Garso“ numeris. Ta proga nuoširdžiai 
sveikiname „Garsą“, jo redaktorių Matą Zujų ir bendra
darbius, palinkėdami ilgiausių metų ir gražių sėkmių 
organizuoti, informuoti, šviesti ir vadovauti!

„Garsas“ yra Lietuvių R. R. Susivienijimo Amerikoj 
laikraštis. Tais laikais, kada jis pasirodė, LRKSA jau 
tiek buvo išaugusi, kad be savo nuosavo namo, spaus
tuvės ir nuosavo laikraščio nebegalėjo apsieiti.

LIETUVOS VYČIŲ 25-tas JUBILIEJINIS 
SEIMAS

Pasiremiant Lietuvos Vyčių organizacijos konsti
tucijos IX skyriaus 3-čiu paragrafu šiuomi skelbiu, jog 
Lietuvos Vyčių organizacijos 25-tas Jubiliejinis Seimas 
įvyks š. m. rugpiūčio 3, 4, 5 dd. Dayton, Ohio< Siun
čiant atstovus į seimą visos kuopos ir apskričiai privalo 
prisilaikyti sekančių taisyklių:

1. Kiekvienas apskritis gali siųsti po du ar daugiau 
atstovų, iš kurių du turės pilną balsą seime.

2. Kuopos nuo kiekvieno dešimties narių gali siųsti 
po vieną ar daugiau atstovų, bet kuopa turės tik 
tiek balsų seime, kiek kuopoje randasi dešimčių 
pilnai užsimokėjusių narių.

3. Atstovai gali būti tik pilnai užsimokėję Centre 
nariai, kurie renkami tiktai nuo pilnai užsimokė
jusių iki liepos 1 d. 1937 m. narių.

4. Atstovai privalo turėti įgaliojimus (mandatus) 
su dvasios vado, pirmininko ir raštininko parašais, 
ir jeigu galima kuopos antspaudai

Kadangi šiame Jubiliejiniame seime dalyvaus J. E. 
vyskupas Mečislovas Reinys, Lietuvos Pavasarininkų 
Protektorius ir daug kitų garbingų svečių, tad visos 
kuopos, apskričiai ir pavieniai nariai yra prašomi dėti 
visas pastangas kaip galima skaitlingiu jame dalyvauti 
ir iškilmingai paminėti Lietuvos Vyčių organizacjos 25 
motų sukaktį.

ANTANAS J. MAŽEIKA,
Lietuvos Vyčių Centro Pirmininkas.

AR RUOŠIESI PRALEISTI VASARĄ CHICAGOJ?.

Kiekvienas lietuvis, kuris ruošiasi praleisti šių 
metų vasarą Chicagoje, turėtų iš anksto prisiminti, kad 
įdomiausias laikotarpis bus tarpe liepos m. 10 d. ir 
21 d..1 Tuomet Chicagoje lankysis iš Lietuvos atvykę 
sportininkai ir kartu įvyks sporto rungtynės ir šiaip 
įvairūs parengimai. Todėl kiekvienam, kuriam norisi 
linksmai laiką praleisti Chicagoje ir drauge pamatyti 
visas rungtynes tarpe Amerikos jaunuolių irLietuvos 
sportininkų, turėtų pasiskirti sau atostogas tarpe — 
LIEPOS M. 10 ir 22 dd. •
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ŽODIS „VYČIAMS“
Organizacija. Kiekvienas žmogus iš prigimties yra 

draugijinis^ Pradedant nuo poros, žengiant prie šeimos, 
draugijos, organizacijos, tautos, valstybės, žmogus lin
kęs kurti, veikti vienoje ar kitoje kryptyje. Bet kartais 
esti ir tokių, kurie pilnai pasitenkindami vienišo laime, 
nesistengia žengti į platesnę organizaciją, trumpai pa- 
sitinkindami savo — „ką man organizacija duoda?“ 
Mergina ar vaikinas spėjęs įžengti į moterystės luomą, 
priskaito save jau perrimtu, kad su jaunimu — neve
dusiais draugauti, dirbti vienoje organizacijoje. O kas 
svarbiausia, tai, mūsų išeivijoje nepaprastas nutolimas, 
atšalimas, nepažinimas savo tėvų papročių, kalbos ir 
tėvynės Lietuvos. Dienos klausimai užima patį svarbiau
si gyvenimo laikotarpį. Po darbo, arba po mokyklos 
valandų, tai pirmas poilsis: „show“, pasitrankyti gat
vėmis, pastovėti kur nors ant kampo, na ir kurie išgali 
arba kurie turi gabumus pažaisti sporto pramogomis. 
Dvasinė sritis, tautinė sritis, religinė sritis, lietuvybės 
išlaikymo sritis slenka lyg šešėlis į užuomaršą.

Vyčių organizacija. Kad užbėgus už akių ištautėji- 
mui ir ištižimui, kad iškėlus visa tai kas kilnu ir pa
doru, išsisteigė jaunimo organizacija — Lietuvos Vyčiai. 
Jų šūkis, dirbti „Bažnyčiai ir Tautai“. Dirbti tautai, tai 
reiškia dirbti tėvynei Lietuvai.

Tėvynė — tai stebuklingas žodis, (anot prof. P. 
Mantegacca), kuris gali kiekvieną vyrą paversti kariu 
ir kiekvieną moterį kankine; kuris priverčia vaikus nu
siminus verkti delko jie dar ne vyrai ir senius, delko 
jie daugiau nebegali vartoti ginklo! Tėvynė — tai tas 
šventas žodis, kuris atplėšia darbininką nuo darbo, 
mokslininką nuo knygos; kuris ištraukia jaunuolį nuo 
mylimosios ar sužadėtinės rankų ir surenka visus žmo
nes prie vienos vėliavos, į kurią jie žiūri didvyrio nar
sumu ir kankinio meile. Ir kaip gi pasilikti kilniam 
jaunuoliui pasyviam, nepridėjus savo nors mažiausio 
triūso tautiškumui!

Tautiškumas — yra visuotinis tautos dvasios gy
venimo pasireiškimas. Kaip tauta kalba ir rašo, kaip 
ji dainuoja ir kuria savo pramogas, kaip džiaugiasi 
laimėj ir kenčia nelaimėj, kaip ji supranta teisingumą, 
pareigą, garbę; kaip ji garbina gerąją Dvasią ir vaiz
duojasi pikta — vis tai tautiškumo savybės. Tauta 
reiškiasi pagal tautiečio, žmogaus prigimtį, o ta pri
gimtis ne tik gero bet ir blogo, ne tik tiesos, bet ir 
melo, ne tik kilnumo, bet ir žemų aistrų ir t. t. Tau
tiškumas labai svarbus žmogaus gyvenime veiksnys, 
tačiau jis turi į ką atsiremti.

Vyčių Politika — Kad išeivija liktų kriščioniška ir 
lietuviška. Ir himno žodžiai skamba „Vyčiai, juk mes 
tarnaujam „Tautai ir Bažnyčiai“. Vyčių politika — lie
tuvio sielos politika. Religijos ir savo kalbos meilės 
politikai Mes čia (išeivijoj) gimusieji nekartą klausė
mės iš savo lietuvės motinos, kuri paklupdžiusi prieš 
kryželį, mokino mus pirmosios maldos; nekartą klausė
mės lietuviškos dainos ar giesmės. Ar vėlyvą vakarą 
prie mažojo žiburėlio sekė apie Lietuvos didvyrius pa
saką, — tuomet mumyse nejučiomis, ir gal nesąmonin
gai gimė ryžtumas palikti Lietuvos Vyčiu.

Koks turi būti Vytis? — Vytis-ė turi būti gyvas 
tikėjime ir aktyvus lietuvybės darbe. Vytis-ė turi būti
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skaistus, darbštus ii’ tvarkingas; linksmas, meilus, blai
vus, jautrus ir suprantąs grožį; drąsus, vieningas, gai- 
leširdingas.

Gyvas tikėjime vytis-ė turėtų suprasti ir įvertinti 
būtiną reikalą dalyvauti organizacijos „in corpore“ ski
riamose pamaldose; parengti visam skyriui dalyvaujant 
bendrai del parapijos reikalų, parengimą. O kas svar
biausia, tai būti praktikuojančiu kataliku, netik bažny
čioje, bet ir už bažnyčios sienų.

Darbšti-us vytis yra organizacijos pažiba, žvaigždė. 
Jis visuomet veikia vienoje ar kitoje komisijoje, ir tai 
dirba kilnų organizacijos darbą.

Linksmas-a vytis organizacijoje yra lyg žydinčioj! 
gėlė, kuri visuomet patraukia visų akį, ir visus pra
linksmina.

Meilus-i vytis visuomet esti atviras, draugiškas. 
Pasidalins su tavim ne tik organizacijos formaliais 
klausimais, bet ir savo sielos džiaugsmu bei liūdesiu.

Jautrus ir suprantantis grožį vytis, yra tai atspin
dys tautiškumo. Juk per jo ar jos lūpas, iš gilumos 
krūtinės plaukia širdį jaudinanti daina, giesmė; ją žavi 
lietuviški vaizdai, muzika.

Drąsus vytis, tai pilnoje to žodžio prasmėje Lietu
vos vytiSi Lietuvos vytis tarnauja „Bažnyčiai ir tautai“ 
ir savo žodį ir šūkį gina ir užlaiko. Lietuvos vytis yra 
tai Gedimino ainis ir anot jo: „Pirma geležis sutirps į 
vašką ir vanduo pavirs uola, negu ištartą savo žodį 
atšauksiu“.

Vieningas vytis žino, kad vienybėje galybė. Jeigu 
vieninga šeima sukuria šeimos laimingą židinį; jeigu 
vieningos organizacijos sukuria federacijas; jeigu vie
ningi piliečiai sudaro gerbūvį valstybei, tai vieningi 
tautiečiai sukuria gražią tautišką organizaciją, kuri 
savo gražiais užsibriežimais kelia tautos vardą ir pa
laiko tautišką susipratimą.

Pasiryžimas. Prisirašęs jaunuolis, mergina — vai
kinas prie Lietuvos Vyčių organizacijos pasiryžta sulig 
L. V. konstitucijos veikti ir žengti pirmyn su visais do
rovingumo požymiais. Jaunuolis save tobulina ir dirba 
Bažnyčiai ir tautai. Jis pasidaro naudingas draugijinis 
asmuo ir tokių vienetų draugijos sudaro laimingus šei
mos židinius, o šeimos gražių tautos bei valstybės vienetą.

*) Ištrauka iš „Darbininke“ tilpusio J. K-pa straips
nio „Žodis Jaunimui“. — RED.

MĖNULIO ĮTAKA LAIKRODŽIUI

Mėnulio įtaka gyvajai gamtai nesusekta, bet ne
gyvoji gamta mėnulį labai jaučiau Sakysime, perio
diškai pasikartoja jūrų potvyniai ir atoslūgiai yra mė
nulio sukeliami. Nesenai pavyko jo kliudomoji įtaka ir 
tiksliausiems mechanizmas susekti. Amerikoje, Bell te
lefonų bendrovės laboratorijoj išaiškinta, kad mėnulis 
turi įtakos ir laikrodžio švytuoklei. Kuomet mėnulis 
būna rytinėj dangaus pusėje, laikrodžio švytuoklė yra 
vakarų pusėje — į vakarus. Tokiu būdu mėnulis savo 
nepastovia būtim neigiamai veikia laikrodžio tikslumą, 
nors, tiesa sakant, tas netikslumas yra labai mažas. 
Taip per 12 valandų tas netikslumas sudaro penkioliką 
šimtą tūkstantųjų sekundės.

— Vytis
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Vilna Litvaniae Metropolis — Vilnius Lietuvos Sostine
Pranašingas Gedimino sapnas, kuris lėmė didingą 

ir garsią Vilniaus ateitį, visam pasauly iškėlė ir tuome
tinės Lietuvos valstybės garbę; Ano meto didžiųjų Eu
ropos valstybių metraštininkai ir kronininkai su pagar
ba mini nuo jūrų iki jūrų besiekiančią Lietuvos valstybę. 
Net gi vėlesniais laikais, kada Lietuvos valstybės sava
rankiškumas buvo pakeistas Į paveldėtus iš lenkų bajo
rijos privilegijos blizgučius, atsiranda dar nemaža savųjų 
ir svetimų Lietuvos praeities, galybės ir garbės entu
ziastų kurie to meto spaudoje kelia garbingus lietuvių 
tautos praeities bruožus, atkasa iš dulkių užmirštus 
faktus ir lenkia galvas prieš didžiųjų Lietuvos kuni
gaikščių žygiusl

Daug pageltusių ir sutrūnėjusių Lietuvos praeiti 
vaizduojančių puslapių dar galima užtikti Vakarų Eu
ropos senų pilių archyvuose ar didikų šeimų bibliotekose. 
Visuose šiuose senovės raštuose, vaizduojančiuose Lie
tuvos praeitį, tarp visos eilės didelių ir turtingų Lietu
vos valstybės miestų, ryškiausia išskiriamas Vilnius, 
senoji Lietuvos kunigaikščių sostinė.

Nesenai „Mūsų Vilniaus“ redakcija yra gavusi iš 
žinomos artisties Unės Baye-Graičiūnienės keletą senų 
Lietuvos valstybės žemėlapių ir XVI šimtmečio Vilniaus 
miesto planą, šiuos retus dalykus p. Graičiūnienė įsigi
jo gyvendama Paryžiuje.

— Kartą atsitiktinai, — pasakoja p. Graičiūnienė, 
— pas vieną Paryžiaus antikvarą užtikau seną Lietuvos 
kunigaikštijos žemėlapį. Ta proga pasiteiravau ar jis 
neturįs ir daugiau kokių nors senoviškų spaudinių apie 
Lietuvą. Antikvaras pasisakė, kad prieš porą savaičių 
turėjęs apie Lietuvą kaip tik labai seną knygą, kurią 
nupirkęs p. M. Pasirodė, tai būta vieno lenkų atsto
vybės valdininko.

Šis mažas epizodėlis paskatino mane šių dalykų 
kiek uoliau pamedžioti ir pas kitus antikvarus. Deja, 
visur išgirdau panašų atsakymą, kad turėjo, bet juos 
nepirkęs vis tas pats valdininkas. Supratau, kad lenkai 
stengiasi visa tai, kas liečia Lietuvos praeitį, surinkti, 
ar tai smalsumo dėlei, ar tai del to, kad nepatektų į 
lietuvių rankas. Per įtakingų žmonių pažintis pavyko 
keletą tokių senoviškų Lietuvos praeities dokumentų 
įsigyti.

P. Graičiūnienės rinkinys yra 13 įvairių Lietuvos 
žemėlapių, siekiančių net XV šimtmetį.

Žemėlapių parašuose ir atskiruose tekstuose apra
šoma Lietuvos istorija, kartais net siekianti labai tolimų 
laikų. Viename dokumente, rašytame prancūzų kalba, 
rašoma, kad, pasak, Ptolomėjaus, lietuviai paeiną iš 
gotų, cimbrų ir sarmatų, kitur lietuvių kilmę kildinama 
iš Romos didikų giminės (Palemono legenda), dar kitur 
lietuvių protėviai vadinami gepidai ir pan.

Tačiau kas liečia vėlybesnius didžiųjų Lietuvos ku
nigaikščių laikus, pažymima, kad ano meto Lietuvos 
vadų politinė išmintis ir administraciniai gabumai pajė
gė išlaikyti tokios sudėtingai didelės valstybės ribas ir 
pasekmingai ją valdyti.

Viename Lietuvos kunigaikštijos aprašyme pažymi
ma, kad Jogailos laikais Lietuva buvusi padalinta į de
šimtį administracinių vienatų su sostine Vilniuje. „Vil
nius pastatytas didžiojo Lietuvos kunigaikščio Gedimino 
1305 metais Vilijos ir Vilnelės santakoje ir šiandien

Vytis —

ten sėdi pirmasis lietuvių palatinas ir vyskupas metro
politas, turįs savo valdžioje septynias graiko — katali
kų apeigų vyskupijas.

Vilnius yra pilnas senovinių šventyklų, apsuptų sto
romis sienomis. Namai Vilniuje daugiausia mediniai ir 
žemi, bet yra ir labai gražių akmeninių namų, kurie pa
statyti ateivių rankomis, kurių čia labai daug atsikėlė 
iš svetur. Vilniuje yra karališka pilis, turinti labai daug 
kambarių. Vilniuje yra labai daug gražių akmens baž
nyčių. Bernardinų bažnyčia yra poliruoto akmens, žymi 
savo nuostabia architektūra. Šitame Vilniuje nėra vi
siškai jokių ligoninių, jokių vargdieniams prieglaudų 
nei labdaringų įstaigų. Miestas yra labai turtingas. Žmo
nės vaišingi; kiekvienam praeiviui jų namai atviri, kiek
vienas gali atsisėsti prie jų židinio. Valgyti ir gerti 
nieko nekaštuoja ir už tai niekas pinigų neima. Jei sve
čias pagarbus — prie jo sėdasi ir patsai namų šeimi
ninkas. Antroji Lietuvos sostinė yra Trakai...

Šitie „istorikai“ labai dažnai savo raštus paįvairina 
visokiais fantastingiausiais lietuvių liaudies buities ir 
papročių aprašymais. Tačiau vis dėlto beveik visi vien
balsiai pripažįsta, kad lietuvių svarbiausios būdo ypa
tybės yra teisingumas, drąsumas ir patvarumas.

Dar pažymėtinas istorinis faktas, iškėlęs Lietuvos 
ir Vilniaus vardą plačiame pasauly, tai mokslininko jė
zuito Martyno Počobuto moksliniai darbai. Kaip žinoma, 
M. Počabutas buvo Vilniaus akademijos matematikos ir 
astronomijos profesorius, baigęs aukštuosius matemati
kos ir astronomijos mokslus užsieniuose. Panaikinus jė
zuitų ordiną, Počabutas pasiliko Lietuvoje ir atsidavė 
vienam mokslui. Tuo metu matematikos - astronomijos 
centras buvo Londone — London Royal Observatory. 
Tos valstybės, su kuriomis korespondavo Londono obser
vatorijos stotis, buvo jos korespondentais ir D. Britani
jos Mokslų Karališkosios Akademijos nariais! Už vieną 
konkursinį mokslo darbą, kurį laimėjo M. Počabutas, 
1767 metais Lietuva buvo įtraukta Britų karališkosios 
mokslų akademijos narių. Del šio fakto labai įsiuto 
lenkai, kad Počabutas tos garbės neperleido Lenkijai. 
Tada Počabutas lenkams aiškinosi, kad „...Londone ne
bus galima įtikinti, jog Vilnius ne Lietuvos žemė, ka
dangi tas miestas jau nuo daugelio amžių yra Lietuvos 
valdovų vienintelė sostinė ir piEs“. — M. V.“

LIETUVOS DUKRA TROKŠTANTĮ KARĮ PAGIRDO.

Three
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GEGUŽES MENUO — VILNIAUS MĖNUO
Vilniaus Vaduoti Sąjunga ir Vilniui Geležinis 

Fondas Lietuvoje paskelbė gegužės mėnesį Vilniaus 
mėnesiu ir išleido į viso pasaulio lietuvius šitokio 
turinio atsišaukimą.

BROLIAI IR SESERYS LIETUVIAI!
Ištroško ir išsiilgo lietuvių tauta savo Šventojo 

Vilniaus, savo didžiojo Miesto, savo gražiausios sostinės.
Ištroško ir išsiilgo senutės, varguolės Gedimino 

Pilies, kuri, kaip tikra našlaitė, dabar skursta ir kenčia 
tautiniame Vilniaus Kalne!

Ištroško ir išsiilgo šventų švenčiausiųjų stebuklingų 
Vilniaus Aušros Vartų, į kuriuos nepaliaujamai dūsauja 
ir šaukiasi lietuvių tauta, kuriuose susikaupė tiek daug 
vilniečių skausmo ir negalios...

Išsiilgo lietuviai savo giminės Karalaičio — šven
tojo Kazimiero, tenai — didingoj Katedroj, šv. Kazi
miero koplyčios sidabriniame altoriuje, čia pat prie 
didvyriškųjų Vytauto Didžiojo kaulų.

Ištroško ir išsiilgo lietuvių tauta savo vilnietiškų, 
maldingų, gražiųjų Kalvarijų, kuriose ji garbino Išga
nytojo kančias, kuriose ji prisimena savo vilnietiškus 
vargus.

Troškimas ir ilgesys jaudina mūsų Lietuvą visą 
laiką, visus metus. Bet ypač auštant lietuviškam pava
sariui, kada išsineria vilnietiška Neris, kada sužaliuoja 
Gedimino Kalnas, kada Aušros Vartuose lietuviškai su
skamba Gegužinės pamaldos, kada Vilniaus Krašto pro
cesijos nužygiuoja į Sostinės Kalvarijas — ypač tada 
lietuvių tauta ilgisi, trokšta ir veržiami į Šventą Vilnių, 
į Gedimino Miestą, į Lietuvos Sostinę.

Šito troškimo ir ilgesio kupina lietuvių tauta, per 
savo Komisiją, esančią WS ir VGF žinioje, šiuo skelbia 
„Gegužės mėnesį — Vilniaus mėnesiu“.

Skelbia ir kviečia brolius ir seseris tautiečius lie
tuvius, šiais dvidešimtais Nepriklausomybės metais, pra
dėti vilnietiškai minėti ir įgyvendinti — „Gegužės mė
nesį — Vilniaus mėnesį“.

Vilniaus Mėnesio Komisija šiuo atsišaukimu kviečia 
ir prašo tautiečius:

U šiais metais savo garbingose vietovėse pastatyti 
Vilniaus Kryžius — Aušros Vartų Dievo Motinos garbei, 
Sostinės ilgesio ir vilniečių vargų simbolizavimui.

2į Įkurdinti visuose savo namuose, pirmoje pa
garbos vietoje Aušros Vartų Paveikslą ir šeštadienių 
vakarais bendrai visai šeimai kalbėti Vilniaus laisvės 
maldą, nes tuomet Aušros Vartuose giedama Dievo 
Motinos litanija.

3. Surengt Vilniaus minėjimus su vilnietiškais kon
certais, vilnietiškoms deklamacijoms, gyvais vilnietiš
kais paveikslais ir pan.

4. Siūdintis VVS vėliavas su vienoje pusėje išsiūta 
Aušros Vartų Dievo Motinos emblema.

5. Salėse, mokyklose, skaityklose, ramovėse, sekly
čiose, būstuose — visur kur galima įrengti Vilniaus 
šventavietes. čia įtaisykime Vytį, Valstybės Prezidento 
portretą, Lietuvos Metropolito atvaizdą, Aušros Vartų 
paveikslą, Vilniaus Pilies vaizdą ir Vilniaus įkūrėjo 
Gedimino atvaizdą, čia šventvietėje, arba tautavietėje 
laikykime ir VVS vėliavą.

6* Gegužės mėnesis — Vilniaus mėnesis — tai Vil
niaus Geležinio Fondo vajus, tai visos tautos ir kiek
vieno lietuvio gausi, sąžininga ir būtinoji mesliava 
didžiajam Vilniaus laisvės reikalui.

7. Mes kviečiame ir prašome tautiečius ir visais 
kitais vilnietiškais būdais pagerbti, paminėti ir įgyven
dinti šių metų pirmąjį „Gegužės mėnesį — Vilniaus 
mėnesį“!

Tatai ir skelbiame ir garsiname Laisvajai Tėvynei, 
Okupuotam Kraštui ir viso pasaulio lietuvims — „Ge
gužės mėensį — Vilniaus mėnesį“ — kad visa tauta 
atsikreiptų į stebuklinguosius Aušros Vartus, maldau
dama laisvės Vilniaus Sostinei.

Kad visos bažnyčios ir maldyklos prabiltų į šventąjį 
Vilniaus Miestą.

Kad kiekviena lietuviška širdis suplaktų troškimu 
ir ilgesiu greičiau išgelbėti nelaimingą Vilniaus Kraštą.

Kad visi broliai ir seserys lietuviai nuolat sau kurtų 
ir gaivintų didį ir šviesų — šventą, tautinį idealą — 
Vilniau atvadavimą.

BALSAS NUSAKO BUDĄ
Kažkas yra pasakęs, kad kalboje pasireiškia žmo

gaus siela. Iš tikrųjų, žmogaus kalba ir balsas drauge 
su kitais ženklais (balso tembru, tarimo būdu ir kita) 
daug gali pasakyti apie patį žmogaus būdą.

Sveikas žmogus kalba tvirtai, drąsiai, bet nepergar- 
siai. Susijaudinęs žmogus kalba garsiau ir aukštesniu 
tonu. Supykusio, įtūžusio žmogaus balsas šiurkštus, 
nemalonus. Gražus ir malonus balsas yra tokio žmogaus, 
kuris kalba susijaudinęs iš vidujinio įsitikinimo, norėda
mas savo nuomone ir kitus įtikinti.

Silpnu, gražiu, grynu balsu ir dažnai atsikvėpdami 
kalba protingi ir jautrios sielos žmonės. Bet kartais 
visai panašiai kalba ir bailūs, klastingi žmonės. Aiškiai 
ir lanksčiai kalba protingas, sąmoningas, bet podraug 
ir savanaudis žmogus.

Labai iš lėto ir su ypatingu pasaldinimu dažniausiai 
kalba žmonės, kurie daug dėmesio kreipia į visokias 
smulkmenas. Paprasčiausius mažmožius jie kalba su 
ypatingu įdomumu, pabrėždami. Labai garsiai paprastai 
kalba dainininkai, artistai, kalbėtojai, mokytojai, kadan
gi jų balso stiprumas labai išlavėjęs.

šiurkščiu balsu kalba dažniausiai tie žmonės, kurie 
sąlygų privesti daug kalbėti atvirame ore: jūrininkai, 
medžiotojai, taip pat ūkininkai bei šiaip darbininkai. 
Tačiau šiurkščiausiai kalba girtuokliai (alkoholikai), 
rūkytojai. Mat, didelis alkoholio ir nikotino nuodų var
tojimas pažeidžia balso stygas.

Nedrąsūs žmonės kalba tyliai. Tankiai pertraukdami 
kalba tie žmonės, kurie maža turi progos būti dides
nėje žmonių draugijoje. Panašiai kalba ir tie, kuriems 
trūksta išsilavinimo, inteligencijos. Jie kalbėdami daž
nai turi ieškoti žodžių .savo mintims išreikšti. Kiekvie
nam, kuris nori gyvenime žengti pirmyn, yra būtinas 
reikalas mokėti įspūdingai, įtikinančiai kalbėti.

Ilga ir sunki liga padaro balsą silpnesnį ir aukštes
nį. Šykštuolių balsas yra nemalonus, girgždąs. Riebų 
balso skambėjimą turi žmonės, palinkę į medžiagiškumą, 
gašlumą. Nervingi žmonės kalba skubiai ir aukštesniu 
tonu. Pavydūs žmonės ir turį savy daug neapykantos, 
dažniausiai kalba per nosį, tartum jie turėtų per mažą 
gumurį.

Jeigu sakome, kad žmogaus balsas yra patsai žmo
gus, tai jo kalbėjimo būdas nusako žmogaus charakterį. 
Tai reikia mokėti stebėti.

Four — Vytis

6



BRANGIAUSIAS TURTAS
Sakoma, kad turtas yra laimė, kuri viską žmogui 

suteikia. Turtingas asmuo daug ką sugeba savo milijo
nais padaryti, ir dėlto malonus turėtų būti jo gyvenimas. 
Nepaisant milžiniško lobio, turtelis nesijaučia patenkin
tas ir nuolat pasirengęs keisti savo vietą su varguoliu. 
Iš to yra sprendžiama, kad turtas tai ne brangiausias 
dalykas pasaulyje. Kas tai gali būti brangesnis už auk
są, šviesenis už brilijantą?

Brangieji! Didžiausias ir brangiausias pasaulyje 
randamas turtas yra kūdikis. Del savo kūdikių kiek
vienas tėvas ir motina sunkiai dirba, taupo pinigus, 
kad ateityje jūjų sūnus arba dukra galėtų lengviau ir 
geriau gyventi. Negalima suskaičiuoti lėšų išleistų tam 
tikslui. Tėvai nesidomi savo išlaidomis, nesirūpina savo 
vargu, bet širdyje jaučiasi patenkinti, nes daro kiek 
pajėgia vaikų gerovei) Tokio ramumo milijonierius vi
suose savo turtuose nejaučia.

Suvienytuose Valstybėse yra įtaisytos moderniškos 
patalpos kurios priglaudžia našlaičius. Kūdikiai, kurių 
tėvai jau mirę, čia yra tinkamai prižiūrimi. Jųjų gy
venimas kartus be motinos brangios, bet mielaširdžiai 
užjaučia vargšus ir pinigais stengiasi palengvinti jiems 
pamiršti jų gyvenimo sunkumus.

Gal kada teko būti prie sergančio vaikelio. Ne vie
nas matėme kaip rūpestingai tėvai žiūri į nykstančią 
savo gėlę. Jie samdo geriausius gydytojus, slauges, 
kad tik tą kūdikį galėtų nuo mirties išgelbėti. Jiems 
žemės turtai nieko nereiškia, nes guli mirties patale 
brangiausias jųjų turtas, mylimas vaikutis.

Karo laiku kaikurios motinos stengėsi atkalbinėti 
savo sūnus nuo kovojimo del tėvynės. Nesvarbu buvo 
joms žemės laisvė, apsauga. Būtų buvusios patenkintos 

ir priešo nepakenčiama valdžia, kad tik turėtų savo 
sūnus. Pasibaigus karui, važiuoja vargšės atlankyti sū
nelių kapus ir su ašarotoms akims apdengia žemelę 
gėlėmis. Nepareis sūnelis mylimas, nebedžiugins švel- 
ningu balseliu.

Kalėjime jaunas žmogžudis nekantriai laukia pasku
tinės valandos. Jau priruoštas mirties įrankis ir kam- 
baris pilnas žmoniųj Lauke prie geležinių grotų stovi 
gailesčio apsunkinta senukė ir maldauja Aukščiausio 
pasigailėjimo savo sūnui. Švisti elektra ir mirties an
gelas pasisavino savo duoklę. Motinėlė pažiūrėjusi į ka
lėjimą graudžiai apsiverkia ir skausmo perdurta širdi
mi apleidžia tą nepamirštamą vietą.

Dabar esu tikras, kad suprantame brangiausią pa
saulyje turtą. Brangūs Tėveliai! Jūs norite kad vaikai 
būtų išlavinti, kad jie mylėtų kas tai yra lietuviška. 
Nekantraujate matydami jus draugaujančius su svetim 
taučiais. Daug maloniau jums būflų jeigu sūnus arba 
duktė pataikautų lietuviams.

Kaip žinoma lietuvybė giliai įsišaknėjusi Amerikoje 
ir visus savo jaunuolius kviečia į talką. Vyčių organi
zacija tikrai dirba tą milžinišką darbą ir jaunimą vi
sada užjaus. Raginkite savo sūnus bei dukteris prisira
šyti prie Vyčių ir dirbti lietuvybės dirvoje.

Yra daug lietuvių visose Amerikos lietuvių kolo
nijose, bet del kokios nežinomos priežasties neleidžia ir 
nepataria savo vaikams priklausyti prie Vyčių organi
zacijos. Reikėjų kad tėvai geriau susidomėtų savo vai
kais. Kiek iš jūsų laukia per ištisas naktis vaikų par
grįžimo? Nežinote kur jie yra arba kaip elgiasi. Pri
sirašydami juos prie Vyčių, duosite jiems progos gerai 
pasilinksminti, o jūs tėveliai žinosite, kad jūsų vaikai 
yra geroje draugystėje^ — PETRAS J. VENSLAUSKAS.

That Britain May Rule the Sea—and Under

New type of mine laying submarine, the H. M. S. Grampus, recently built at Chatham dockyard, as it ap
peared in the harbor of Kent, England. Underseas craft such as this are part of Britain’s rearmament program.
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I awoke that morning to find the sun dancing mer

rily through my room. Its luminous rays formed a 
blanket of brightness that covered everything within, 
sight. I stretched lazily, and gloried in the luxury of 
lying in bed. It was Saturday — all mine to spend 
as. I pleased. Although it was already ten o’clock, I was 
reluctant to rise. Yet it seemed a shame to spend the 
day indoors. Nature had combined all her beauty in an 
invitation hard to refuse.

“How nice it would be,” I thought, looking out of 
the window, “To go for a long drive.”

The ringing of the telephone brought me out of 
the daydream I had drifted into, and soon the voice 
of Lois Scott was saying, “Mother and I have hit upon 
a grand idea! A Twilight Picnic! What is a Twilight 
Picnic? Just this — a three-hour ride to little woods 
in South Jersey. Supper about six, and then a ride 
home by moonlight. How does it sounds to you?”

“Wonderful,” I replied enviously, “And I hope you 
get a flat tire.”

Lois laughed, “Oh, but you’re coming with us]”
I fairly shouted back, “Well, that sort of changes 

things. When do we start?”
Around three o’clock Mrs. Scott’s roadster stopped 

at our house, and we were off! The top of the car was 
down, giving us unobstructed view of the beautiful 
sky. Soon we were riding along to the accompaniment 
of the rustle of the leaves. Birds seemed to chirp a 
“hello” in passing1. Way side flowers nodded their heads 
with the gentle breeze. It was so restful — such a 
change from the everyday exhausting hurry and mad
dening noises. All the space around us seemed to mock 
us for crowding together in the cities.

We passed through many small towns, and finally 
made our way through a wood to the clearing Mrs. 
Scott had in mind. It was a heavenly spot. The brook 
trickling nearby recalled to mind Tennyson’s “The 
Brook.” Mrs. Scott and Lois had packed a most tempt
ing supper, and we spent a pleasant hour eating; The 
colorful sunset would have inspired an artist to place 
it on canvas. With the remaining twilight we got back 
to the car, looking forward to the ride back.

The adventure in Mrs] Scott prompted to suggest 
that we travel to the main highway by way of turns 
and side roads. Lois and I thought it would be fun. 
So engrossed were we in watching for turning roads, 
that we did not notice the dark clouds gathering. When 
the lightning and thunder finally warned us of the 
approaching storm, we barely had time to put. up the 
roof of the roadster before the rain came down. It did 
not take us long to realize that we were lost. Lost! 
In a blinding rain, the gasoline running low. Our cloth
ing which was comfortable during the afternoon, proved 
to be inadequate now, and we felt ourselves shivering 
with the cold. What an ending to a perfect day!

After riding around for what seemed hours, we 
came to a house — truly a house by the side of the 
road. With the hope of securing road directions, we 
climbed the wide steps to ring the bell. The women 
who answered the door seemed to understand our pre
dicament, and before we could say much, she had us 
sitting by a fire drinking hot chocolate.

She informed us that we were miles out of our 
way, and hospitably invited us to spend the night with 
her. The invitation was most welcome. Lois and I were 
shown to a pretty blue room on the second floor. Mrs. 
Scott was to occupy the adjoining room. The rain which 
had frightened us before, now seemed so friendly. It 
did not take us long to fall asleep to its accompaniment.

Almost immediately I was awakened to find Lois 
shaking me.

“Did you hear that?” she cried.
“Hear what?”, I asked, .sleepily.
“An awful noise. It sounded like a scream.”
“I told you three cups of chocolate were enough, 

but you would insist upon a fourth. Now you’re imagin
ing things.”

I was able, after several minutes, to convince her 
that the scream was a product of her imagination.

We snuggled under the cover again, when all of 
a sudden, there was an unearthly sound that left me 
sitting up breathless]

“There it goes again.” Lois whispered excitedly. 
“What do you think it is,”

“It could be a-anything.” I managed to stammer.
Lois made up her mind, “Let’s see what it is.”
Knowing Lois as I did, I knew it was useless to 

argue with her. She just couldn’t keep away from any
thing that promised adventure. In fact, my friendship 
with her had created the love of excitement in me, and 
now I, too, was just as eager to locate the source of 
the sound that was midway between a moan and a 
shrill cry.

Slipping into robes, we made our way cautiously 
down the winding stairway. At the foot of the stairs 
we paused. From beneath one of the many doors we 
were facing, came a beam of light.

“Let’s open that door, shall we?” asked Lois.
“Let’s,” I recklessly replied. The novelty of our 

journey was now too appealing to discontinue^ I don’t 
remember whether it was Lois’ or my hand that turned 
the knob of that door, but we entered the room, to 
find an old woman standing in the center of it. Her 
presence in the house was incongruous, as we had met 
every member of the household earlier in the evening. 
Before we had time to recover from our astonishment, 
there again came to cur ears that piercing cry.

“What’s that?”, Lois and I tensely asked the 
woman.

For the first time, she spoke. “Do you see that 
window over there? Well, it’s got a pane.”

ADELE BARON.

LAUGH IT OFF
Laughter, like an air cushion, eases you over the jolts 
and the hard places on life’s highways. Laughter is 
always healthy. It tends to bring every abnormal condi
tion back to the normal. It is a panacea for heartaches, 
for life’s bruises. It is a prolonger. People who keep 
themselves in physical and mental harmony through 
hearty laughter are likely to live longer than those who 
take life too seriously. Instead of nursing your troubles 
and making them bigger, laugh them out of existence.

Six •— Vytis
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KAIP GYVENA HAILE SELASSIE?

Jei laikraščiai kartais neprisimintų buvusiojo Etio
pijos karalių karaliaus, kurs dabar gyvena Anglijoje, be
veik niekur nesirodydamas, tai jau apie jį pasaulis būtų 
visai pamiršęs. „Sic transit gloria mundi.“ Nesenai 
laikraščiai pranešė, kad Anglijos karaliaus Jurgio VI 
vainikavimo iškilmėse Etiopijos imperatorių atstovaus 
jo sūnus Alsah Wozanas, kurs dabar gyvena Jeruzalėje.

Haile Selassie, pasivadinęs dabar Tafiriu Makonnenu, 
gyvena senovės romėnų pastatyme Anglijoje Batho mies
te. „Daily Express“ rašo, kaip buvusis imperatorius 
gyvenai Visus jo reikalus tvarko ir prižiūri 26 metų 
amžiaus sekretorius Sirakas Herouy, buvusio Etiopijos 
užsienių reikalų ministerio sūnus, baigęs mokslus Ox- 
fordo universitete.

Tafaris Makonnenas su savo žmona ir kitais dvarie- 
čiais pasnikauja dvi dienas savaitėje. Etiopai turi labai 
daug pasninkų. Pav., didžioji Gavėnia prieš Velykas, 
kaip ir pas katalikus, tęsiasi per šešias savaites; Ga
vėnios metu tegalima valgyti tiktai truputį virtų dar- 
žuvių, ir negalima nieko kito gerti, kaip tiktai vandenį. 
Minėto dienraščio bendradarbis Gwyną Lewisą priėmė 
buv. karaliaus sekretorius, papasakodamas apie jų Ga
vėnią ir rūmų gedulą del nesenai italų sušaudyto kara
liaus žento Ras Destos, kurs buvo paskutinis iš Haile 
Selassie vadų, pasipriešinusių dar italų valdžiai Etiopi
joje.

Eairfieldo ,$dla, apie pusketvirto kilometįro nuo 
Batho, yra, kaip sekretorius apibudino, liūdesio namai 
— niekas čia nesidžiaugia ir nesišypso, išskyrus gal 
tiktai buvusio imperatoriaus vaikus. Imperatorius gy
vena čia su imperatoriene ir savo dvylikos metų amžiaus 
sūnum Heraro kunigaikščiu, kurs mokosi Batho mokyk
loje ir kas savaitę parvažiuoja pas tėvus savaitės gale. 
Jis žaidžia futbolą, fechtuojasi, boksuojasi, važinėja dvi
račiu ir sakosi būsiąs sunkvežimio šoferiu. Kartu su 
jais gyvena ir 5-rių metų amžiaus jo broliukas Sahle 
Selassie, kartais apsilanko čia ir berniukų sesuo prin
cesė Tsahai, kuri dabar dirba, kaip slaugė, vienoje Lon- 
■dono ligoninėje^ Yra čia dar ir Ras Destos sūnus, lan
kąs Tauntono mokyklą. Prie jų gyvena Ras Kassa, bu
vęs karo su italais vadas, ir, kaip sakoma, labiausiai 
atsakingas už Etiopijos žlugimą. Jis labiausiai, negu 
kiti, kenčia del dabartinės padėties.

Iš viso buvęs imperatoriaus automobilių šoferis yra 
anglas, o daržus prižiūri anglas daržininkas. Kiti tar
nautojai — etiopai: kamerdineris, liokajus, trys tarnai
tės, du padavėjai ir du sekretoriai.

Tafaris Makonnenas. keliasi labai anksti ir kas ry
tas prieš aštuntą valandą dažnai matomas bevaikšti- 
nėjąs apylinkėje. Apie devintą valandą jis žiūri savo 
korespondenciją. P° menkų pusryčių eina dvi valandas 
maldos. Po pietų buv. imperatorius duoda audiencijas 
ir pasirašinėja laiškus. Vakarais jis skaito knygas arba 
rašo atsiminimus iš savo gyvenimo ir iš Etiopijos kovos 
su Italija.

Sekretorius, paklaustas, ar jo valdovas yra pasiruo
šęs baigti savo dienas Anglijoje, ar ne, atsakė: „Kas 
gali pasakyti, ką mums ruošia ateitis! Mums tremti
niams tiktai pasninkauti ir melstis“. — „Lj A.“

Vytis —

KAS ĮLEIDŽIAMA Į LIETUVĄ BE 
MUITŲ DOVANOMIS

Užsieniuose gyvenantieji lietuviai ir kiti Liet, kilu
sieji asmenys kas metai į Lietuvą savo giminėms at
siunčia pašto siuntiniais įvairių dovanų: vartotų drabu
žių, avalynės, baltinių ir kitų smulkių daiktai, vartoja
mų namų apyvokoje. Daugiausia siuntinių gauna ne
turtingieji sluoksniai ir ūkininkai. Šis gražus visame 
pasaulyje gyvenančių lietuvJų ryšio palaikymas su tė
vynėje Lietuvoje esančiais giminėmis yra užsilikęs nuo 
Lietuvos kūrimosi laikų, nuo 1918—1922 m., kada Lie
tuvoje visko stigo: drabužių, avalinės ir pinigų. Užsie
nyje gyvenantieji lietuviai tada dešimtimis tūkstančių 
kasmet rėmė per didįjį ir Nepriklausomybės kovų nua
lintą Lietuvą. Ir dabar kasmet į Lietuvą tokių siunti
nių dar atsiunčiama apie 30.000. Apie 90% jų ateina 
iš Jungtinių Amerikos Valstybių, o kita dalis iš Argen
tinos, Kanados, Afrikos, Anglijos ir kitur.

Ligi vasario mėnį veikusiais muitinių įstatymais 
nauji daiktai, nors jie buvo siunčiami ir dovanomis ir 
kartu su senais vartotais daiktais, be muito nebuvo 
įleidžiami. Kadangi dažnai dovanomis siunčiama šilko, 
kuriam nustatyti aukšti įvežamieji muitai, tai dažnai 
siuntinio gavėjas, negalėdamas sumokėti 200—300 litų 
muitų, turėdavo atsisakyti nuo dovanų. Siuntinys grįž
davo atgal. Nuo muito jo negalėdavo atleisti nė finan
sų ministeris. Tuo buvo nepatenkinti ir dovanų siuntė
jai ir gavėjai.

Prieš kurį laiką pakeistais įstatymais, kaip žinoma, 
finansų ministeriui suteikta teisė įleisti be muito bet 
kuriuos daiktus, jei jie neabejotinai siunčiami dovanai. 
Ligšiol pagal tą pakeitimą jau daug tokių siuntinių be 
muito ir įleista. Tai lyg ir kokia dovana vyriausybės 
neturtingiesiems dovanų gavėjams. Tačiau tą pakeitimą, 
suteikimą finansų ministeriui teisės be muito įleisti 
daiktus, siunčiamus dovanomis, daug kas suprato per 
plačiai ir dovanomis pradėjo parsiųsti ir prekių bei 
įvairių prabangos daiktų, kaip balinių suknelių, tortų, 
dviračių ir kt. Žinoma, toki daiktai be muito neįleidžia
mi, nors ir siunčiami dovanomis. Tačiau, tai nevienam 
gali sudaryti nereikalingo kreipinėjimosi. Tam pašalinti 
dabar prekybos departamentas išleido specialų tuo rei
kalu aplinkraštį. Jame nurodoma, kurie daiktai negali 
būti nuo muito atleidžiami, nors ir siunčiami dovanomis. 
Būtent, nuo muito neatleidžiama, nors ir dovanomis 
siunčiama: akcizuotos prekės (arbata, tabakas, cigarai, 
papirosai, rūkomasis popierius, gildzės, svaigi gėrimai, 
įvairūs vynai, mielės), monopolizuotos prekės (degtinė, 
spiritas, kortos, degtukai), draudžiamos įvežti muitų 
tarifo § 220 (šaun. ginklai, rūkomasis opiumas, sveti
mųjų šalių loterijos bilietai), susisiekimo priemonės 
(dviračiai, motociklai, automobiliai ir kt.), konditerijos 
prekės (saldainiai, šokoladas, kakao ir pyragaičiai ir 
kt.), kosmetikos prekės (kvepalai, odekolonas, eleksirai, 
muilas), prabangos prekės (brangiųjų metalų ir brang, 
akmenų dirbiniai ir kt., balinės suknelės, brangieji kai
liai) ir visos kitos tos prekės, kurios siunčiamos pre
kybos tikslams.

Dovanų gavėjai turėtų apie tai tuoj pat painfor
muoti dovanų siuntėjus.

Aplinkraštyje pažymėta, kad prašymai įleisti be 
muito daiktus, siunčiamus dovanomis turi būti paduoti 
finansų ministerio vardu per tas muitines, kuriose 
siuntiniai peržiūrėti.

Seven
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“OUR LANGUAGE”
The vowels with a little hook or tail seem to be a 

mystery to many of us.1 But those tails have a reason, 
and once we learn their reason they are easy to use as 
crossing a “t” or dotting an “i”. Here are two things 
to remember:

1. In the great majority of cases the tail on ą, ę, 
į, and ų is used only if this vowel is the final letter 
of the words.

2. Nearly always this word is in answering to some 
question, as “what?” It can be “To what?” — “From 
what?” — or just plain “What?” But any time a word 
answers that question “What?” expressing or implying 
a direct or indirect object and ending in a, e, i, or u, 
you can be sure that the final vowel will be marked 
with a hook or tail.

Examples: I am reading a book. The word “book” 
plainly answers to the question “what?” I am reading 
what? I am reading a book, a newspaper, a letter, a 
magazine, an advertisement, a document. Aš skaitau 
ką? Aš skaitau knygą, laikraštį, laišką, žurnalą, skelbi
mą, dokumentą. Do you notice the tails on the final 
vowels? All words are direct objects and are answers to 
the question “what?” In the same way: She is baking 
bread (Ji kepa duoną.) He is cutting the grass (Jis 
plauna žolę.) There is much smoke in town (Yra daug 
dūmų mieste.) I am going to him, to her (Aš einu pas 
jį, pas jąj)

Notice that the rule applies even to the adjectives 
which modify the words under consideration, as: Pas 
šitą jauną vyrą (To this young man.) Iš trijų didelių 
miestų (From three large cities.) Iš angliškų ir lietu
viškų knygų (Out of English and Lithuanian books.)

There is one one-letter word which always is mark
ed with the hook. It is the word ‘į’ meaning ‘in’, ‘to’ and 
“into”. Aš einu į bažnyčią (I am going to church.) 
Aš mečiau akmenį į upę (I threw a stone into the river.) 
Į dvi valandas (In two hours.) This word is the least 
troublesome. Every time you write it give it the hook.

Exercize. Translate the following sentences, keep
ing in mind that words which complete the sense of the 
sentence by answering “what”? have the vowel on the 
end of the word decorated with a tail:

I met a Knight. He lost his pencil. The child 
has a book and an apple. Father scolded his son. 
We saw a blue sky. I have a very good uncle. 
I am now teaching little Mary. The sweeper 
sweeps the street. The men are fixing the roof. 
He has a cat an,d a dog.

b) Read in the Vytis a paragraph of Lithuanian 
and pick out the words with tail-vowels.

c) Write in Lithuanian a few very simple senten
ces of your own, which contain words ending in tail
vowels. State what questions are implied in these sen
tences. Send your work as soon as you can to “Our 
Language” in care of “Vytis”. This is most important. 
Your examples will show us what difficulties are really 
encountered with mastering these tail-vowels and we 
shall know what further general or individual assistance 
we should offer on this subject.

As we have said before, this column will be help
ful to you only with your personal cooperation. We 
don’t expect your efforts to be perfect. If they were, 
there would be no need for this column. Your errors 

will show us how unsuccessful we have been in making 
clear some particular point and we shall try again.

One of the greatest factors in learning anything — 
dancing, batting a ball or mastering a language — is 
repetition. Therefore read over this column and write 
out the prescribed exercizes not once, but every other 
day, if possible. You will see that with each successive 
review you will aquire greater facility, and by the time 
the next number of “Vytis” is published you will have 
made the information your very own. And always 
preserve this page for later reference.

So, fellow members, how about a helping hand?
Answers to Last Month’s Exercise.

U, Long and Short: Nutarimas, būna, paskutinis, 
kuris, Lietuva, bus, sūnus, del pirmų ir antrų Mišių, 
pirmu ir antru kartu, daugelis vaikų, mūsų lietuviai, 
keturių puslapių, aš radau tris mažus vaikus, aš radau 
du ar tris šimtus centų ir už visus centus nupirkau 
knygą, aš kviečiu visus, ar valgai kviečių.

E, Open and Closed: Medis, kepurė, dėdė, pelė, 
mergina, žvakė, praėjo pusė metų, menas, mes, senis 
nenorėjo gerti, praėjo keli mėnesiai, Marytė įpylė van
dens, devynios didelės upės, prezidentas kalbėjo į žmo
nes, geresnė duktė, gražesnė rožė, nelaimė, turėjau ke
lias tetas.

Reply to A. J. Y. Your letter with all its sugges
tions is most appreciated. The answers to many of 
your questions were in last month's “Vytis”. In regard 
to some of the other points —

1. The word “mama” with very similar pronuciation 
is used in many languages. The literal translation 
of “mother”, however, is “motina”.

2. You’re right: “plytų” means “of bricks” and “ak
menų” means “of stones”.

3. “Lūpa” is feminine gender. Therefore it isn’t “tu- 
ir storus lupus”, but “storas lūpas”. More later.

4. “Daktaras” is derived from the Latin “doctor” 
which when followed by a proper name is invar
iably used, as: Dr! (daktaras) Šimas. Using the 
word alone, however, it is preferable to use the 
pure Lithuanian word “gydytojas”.

5. “Pritarė” means “concurred”; “patarė” — “ad
vised”.

6. Both “liekarstos” and “gromata” are ungram
matical adoptions of Slavic words which are similar. 
They should never be used. We have instead “vai
stai” and “laiškas”.

7. “Vedėjas” and “pirmininkas” are both correct, 
both for large and official meetings, “pirminin
kas”, being a little more formal, is preferred.

8. “Jaunas vyras” is self explanatory, but when we 
speak about a “jaunas vyras” who is not married, 
we use “vaikinas”. Once a man married he can 
still be a “jaunas vyras”, but never again “vaiki
nas”!

9. The more modern English Lithuanian dictionary 
has been published some five years ago in Lith
uania by “Ryto” Bendrovės Spaustuvė in Klaipė
da. It was prepared by A. Herlitas. It is sold at 
$2.00 in U. S.

Write again.

Eight Vytis

10



L E T’S
JOSEPH

Do you know that a colored butler at the Lithuanian 
Ministry in Washington can converse quite fluently in 
Lithuanian ? Do you know that an Irish woman puts 
to shame many a Lithuanian woman by singing out 
bravely and confidently “Lietuva, Tėvynė mūsų”, while 
some of her Lithuanian friends grope for words? 
Another young Irish girl, after being married to a 
Lithuanian man for two or three years is so accom
plished in her Lithuanian speech, that a Lithuanian 
women’s society recently wanted to elect her secretary. 
There is a young Lithuanian priest who is greatly 
admired for his unusually rich and extensive Lith- 
unian vocabulary in his sermons, who, however, up 
until the time of his ordination was hardly able to 
utter a single word in the native language.

Yes, it can be done, and that, too, without loss 
of very much sleep. But it will not be done merely 
by a passive acquiescence. We must be actively, vitally 
interested. We must be able to sense the responsibility 
which the noble Lithuanian blood coursing through our 
veins incurs upon us. We must realize that it is an 
obligation — oh, a most honorable obligation — a 
privilege, in fact, to be custodians of a treasure that 
has been handed down to us from our warrior ancestors. 
Without a common language to bind us all together, 
irrespective of whether we live in the United States 
or in Argentina, our group will become but a hollow 
shell, which an unkind foot will be able to crush and 
scatter the fragments to the four winds.

In an attempt to revive the use of the Lithuanian 
language our individual attitudes will play a leading
part. Where our nationality is concerned you and I are 
irreplacable. Nobody can substitute for us and we 
cannot delegate any one to do the work which is 
rightfully ours. If we console ourselves with the Lith
uanian classes at girls’ academies, at Marianapolis Col
lege even at Columbia University, we are shirking our 
responsibility onto the shoulders of the select few. It 
is important what they do at the schools. It is more 
important what you and I do at home.

We all can’t attend formal classes, but each one 
of us can be class of one. Every day we can attend 
this class in our favorite armchair. While mother 
sets the table or, perhaps, to the accompaniment of 
the divine harmonies of Guy Lombardo we can easily 
read a column or two of a Lithuanian newspaper. 
There are many odd moments which we can utilize 
for just such purpose. We can, too, revive Lithuanian 
conversation in our homes and at our club and choir 
meetings. What about our correspondence with one 
another? Couldn’t we write those letters in Lithuanian, 
or, at least couldn’t we include a single paragraph in 
Lithuanian ? As an internationally famous language 
school says, “Why be content with one language ? Know
ledge of another tongue admits you to a fascinating- 
new world;” The only way to learn anything is by doing 
it. Perhaps you have two or three friends who would 
be interested in meeting for a few hours each week 
for the purpose of perfecting themselves in Lithuanian. 
This would be a splendid opportunity to read aloud a 
chapter or two of a Lithuanian novel, and I assure 
you there are some very intriguing and romantic novels. 
I know of such evenings that have been tried and 
they have been found to be very entertaining to all

BEGIN!
BOLEY

concerned.
There is no end of opportunities for doing our 

bit, if we make up our minds to do it. Once we really 
become interested, we can ask for assistance from
various sources both here and in Lithuania. They
.would be only too glad to help us with books and 
magazines and even instructions. But a cultural pro
position such as we are considering must originate with 
us. It must be subscribed to of our own free will.- 
Nobody can cram it down our throats. If we could 
reasonably vindicate ourselves for ignoring this lang
uage of ours, I would be the first to approve it. But 
if foreigners can find endless words of praise for our 
language, surely we cannot be totally blind to its beauty. 
Surely we, too, have a sense of appreciation and our 
conscience should rebel against our present indifference.

The reawakening, if there is to be one, must come 
very soon. The Knights of Lithuania alone cannot do 
it. It is a problem that transcends the dividing lines 
of organizations. It is a problem which affects vitally 
every club, every society, every church, every home. 
We must tackle the problem doggedly and thoroughly.

I believe that we are by this time certain that 
on the question of Lithuanian language we cannot 
escape the conclusion that we need it, it needs us, and, 
we almost forgot, the K of L constitution requires it. 
What a grand rededication of purpose it would be, if 
this much needed movement would start with us. It 
is not going to be an easy task by any means. “If to 
do were as easy as to know what were good to do!” 
But, being Knights, we cannot fail to offer our con
tribution to the battle.

We should establish a district branch where we 
could pool our ideas together and, using every available 
means, begin a serious, concerted drive to inculcate the 
love of the language in every Lithuanian, young or 
old. This nucleus, which could originate most properly 
within the K of L ranks, should gradually extend to 
include all devotees to the cause, regardless of age or 
organization. Through a carefully planned program of 
action, its influence would be felt in every stratum 
of our national life. It would become an impregnable 
body of vigilantes with but one purpose in mind: to 
preserve and perpetuate a priceless inheritance, the 
language of our fathers.

REFLECTIONS
A backwoods mountaineer one day found a mirror which 
a tourist had lost. “Well, if it ain’t my old dad,” he 
said, as he looked in the mirror. I never knowed he 
had his pitcher took.”
He took the mirror home and stole up into the attic to 
hide it. But his actions did not escape his suspicious 
wife. That night, while he slept, she slipped up to 
attic and found the mirror.
“Hum-um,” she said, looking into it, “so that’s the old 
hag he’s been chasin’.”

AGE
Anyone who stops learning is old, whether this hap
pens at twenty or at eighty. Anyone who keeps on 
learning not only remains young but becomes constantly 
more valuable, regardless of physical capacity^ ------

, Henry Ford

V y t i s — Nine
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VYČIŲ SUVAŽIAVIMAS 
PAKILUSIOJE 
NUOTAIKOJE

DALYVAVO APIE 150 
JAUNUOLIŲ

Sekmadienį, gegužės 2 d., L. Vy
čių N. A. apskričio suvažiavimas 
įvyko So.' Bostone, Šv. Petro lietu
vių parapijoj. Dalyvavo 119 atstovų 
(ių) ir daug svečių ir viešnių. Vy
čių kuopas atstovavo iš šių koloni
jų: Worcester (abiejų parapijų), 
Norwood, Athol, Lawrence, Provid
ence ir So. Boston.

Iš svečių ir Vyčių organizacijos 
pirmųjįj steigėjų kalbėjo šie: kun. 
K. Urbonavičius, kun. P. Virmaus- 
kis, kun. Skrodenis, Antanas Mažei
ka, L. Vyčių Centro Pimr.', S. Ma
žeikienė, K. Vilniškis ir J. B. Lauč- 
ka iš Brooklyn, N. Y., M. Norkūnas, 
Vyčių organizacijos įsteigėjas, Vė
liau atvyko kun. J. Vaitekūnas, L. 
Vyčių Centro Dvasios Vadas ir kun. 
K. Vaškas iš Thompson.

Apskričio šokių raportą išdavė p. 
Felicija Grendelytė. Šokiai davė gry
no pelno $81.68. Suvažiavimas iš
reiškė nuoširdžią padėką komisijai, o 
ypač jos pirmininkai p-la:. Felicijai 
Grendelytei už taip gražų darbą.

Vyčiai, plačiai svarstė sporto ir 
stipendijų klausimus. P-lė F. Gren
delytė iš So. Bostono ir p. Zareckas 
iš Lav/rence išrinkti atstovais į L. 
Vyčių Jubiliejinį seimą, kuris įvyks 
Dayton, Ohio.

Po to, So. Bostono Vytės, p-lė F. 
Šidlauskaitė, A.: Mickevičiūtė, ponia 
Banienė, p. A. Norinkevičiutė ir C. 
Čekanauskaitė parūpino užkandžių. 
Pasistiprinę, žaidė iki vėlumos.

„ — RAP.
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ROSELAND — COUNCIL 8

A BIT OF THIS—A BIT OF THAT

Ah! yes, Roseland, the land of 
flowers and sunshine is blossoming 
forth once more (’tis true, ’tis real
ly).

Bank nights, socials, dancing, dra
ma and ‘what have you’ are a few 
of the events undertaken by the 
boys and girls. With such leaders 
as Anton Vaitkus, Ann Sukis, Bill 
Dzondzon, Johnny Labzentis, Joanne 
Globis, Phyllis Žemaitis and Eddie 
Koncevicius, the Council should come 
thru with many successes.

The last social brought Brighton 
Park to our fair town. The Com
mittee, headed by Johnny Labzentis 
with very able support from Ann 
Sukis and Joanne Globis, prepared 
the arrangements very nicely. Great 
credit should be given the girls 
(Ann and Joanne) for preparing the 
delicious sandwiches and tasty coffee 
(yowsah!).

A one-act comedy, “Luncheon for 
Six”, was presented. Among the 
cast was the Committee of the 
Night and Paul Latvenas, Joe Da
bulskis and Alice Sidell. Next Coun
cil to be invited is the Cicero Coun
cil 14.

In the recent concert sponsored 
by the K of L Choir, Roseland 
Knights and Knightesses (I am 
proud to say) played a great part. 
Of the many that participated, Alice 
and Harriet Sidlauskas, Al. Genys, 
Al. Katauskas, Charles Rogers, J. 
Dauginas, J. Dabulskis, John, Peter 
and Paul Labzentis (the three bros.!), 
Ignatius Sirtautas and Louis Jagmi
nas were outstanding of the Rose
land group.

A step has been taken toward 
the first outing. A match-game has 
been agreed upon in softball. A 
team of old-timers, led by Capt. 
Venckus, will meet a team of Rose
buds led by Capt. Jenkins (Johnny 

Labzentis to you). This is to decide 
whether the youngsters can out-fox 
the fox.

Our Bank Nights (for cash) are 
really going over big. At least one 
person, Bernice Norm ant, thinks so; 
she has won all the prizes to-date. 
With the thought that I may with 
the next banknite, I’ll say ‘gum
bye’ for now.

BRICK-a-BRAC

OMAHA, NEBR. — COUNCIL 66

A series of May “Bank Dances” 
are being sponsored by our council. 
There will be dancing every Thurs
day and a cash award will be given, 
to a lucky person each week} Miss 
Stella Sabutis is in charge.

Now that John Baltrušaitis, our 
president, has recovered from a re
cent illness; Felix Smolsky, the 
vice president, will be able to take 
a rest. I’ll bet he needs it.

Josephine and Agnes Frankauskas 
have recently joined our council. 
We’re surely glad to have you, girls.

We were glad to see John Bluvas 
at the meeting again. It makes it 
quite handy to have a printer in 
the club.

At one of our recent parties who 
put salt in the sugar bowl? Was 
it an accident? I wonder...

After all the troubles we had 
taking pictures at the Breakfast, 
not even one could be developed.

Why can’t more members have 
automobiles? Then maybe we could 
go on a picnic or two'J

As the song goes “The Love Bug 
Will Get You If You Don’t Watch 
Out” — John Bluvas ant John Pas- 
kevicz didn’t. — FRAN.

■— Vytis
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NEWARK, N.J. — COUNCIL 29
Howdy! I have heard a rumor 

that this column has been missed. 
If you can take it I can dish it.

A note to Frances, Adele, Joe Ba
nis and Hilda: — Read Cushing’s 
Manual, available at any library. 
There is an increase of standees un
der Bamberger’s clock every Wed
nesday nite. See you there next 
week. O.K<?

One of our newer, but active, 
members, Eugene Verba is graduat
ing from Irvington High this June. 
Heartiest congratulations Eugene!!!

Flash!!! Jack Remeika has been 
splurging again. This time it’s a 
new car. “Kada aplaistysim ?”

Why has Isabelle developed a 
sphinx-like attitude at our recent 
meetings ? Seems a bit unusual.

Did you know that Vito Dauksys 
was a member of the three man 
team, which recently won the bowl
ing championship of the Prudential 
Insurance Co. ? Their pictures ap
peared in the Newark Evening 
News, that’s what we call real fame.

It has been rumored that Frank 
while on a trip to Pennsylvania 
with the St. James Girls’ Basketball 
team, was unusually attentive to a 
pretty girl ? Been holding out, eh 
Frank ?

What member of the fair sex is 
trying to go Park Avenue, both in 
accent and idea? Tsk. Tsk.

Can anyone recall the following: 
“Where ignorance is bliss, ’tis folly 
to be wise”.

It isn’t bragging, but our bowling 
team making a belated start this 
season, has been meeting with suc
cess. In a home and home series 
with Paterson, our team took them 
over the hurdles five out of six 
games! Then on April 25th, although 
represented with a large group of 

faithful followers, Maspeth was 
trimmed two out of three games. 
A social immediately followed the 
match, at which we played hosts to 
the visitors. Sandwiches and that 
cool amber fluid (beer) were served, 
followed by dancing. An enjoyable 
time was had by all. Many thanks 
Maspeth for coming out.

Not to be forgotten. — Our enter
tainment committee deserved a note 
of commendation for successfully 
putting across the many socials 
held by our council this past winter. 
Labai ačiū, Isabelle and Marie.

So long my chickadees, see you 
in Warinoco Park, June 6th.

AMBIDEXTROUS.

ANNUAL CONFETTI DANCE

We hereby invite everybody to 
our Annual Confetti Dance on May 
21, a Friday, of course as usual. A 
good orchestra, Phil Palmer, the 
best orchestra in south end, and 
next, the dance will not take place 
in All Saints Ballroom, but in SS. 
Peter and Paul Parish Hall at 12227 
South Emerald Avenue which is 
large and spacious for the large 
expectant crowd. To sooth many a 
pocket the lowest of prices prevails, 
only a mere twenty-five cents. Our 
able committee which consisted of 
such willing and able members as 
Frank Pavilianis, chairman, Ed. 
Kansevicius, Anthony Phillips, John 
Labzentis, Paul Latveras, John Dau
ginas, Joseph Dabulskis, Lorraine 
Kaupelis, Bernice Kiaupas, Joe Lau- 
ritan and Clara Jucius, are spending 
much time and energy to make this 
dance a huge succes=.

RIP VAN WINKLE

ATHOL, MASS. — COUNCIL 10

Our council is greatly indebted to 
our Worcester friends for putting 
on such a great show for our bene
fit. No one could figure how Bill 
Keresis could remain so quiet on 
that operating table the way he 
he did, but then who wouldn’t with 
such pretty nurses, eh Bill ? Thanks, 
Worcester, we hope that we may be 
able to do as much for you someday.

Pete Stone, Antena Andrews, and 
Paul Shatos traveled to South Boston 
to attend the New England District 
Convention there.

Monday, May 10, our mothers and 
dads, had the time of their* lives at 
the party which our council gives 
every year in their honor. They 
enjoyed a real good Lithuanian meal 
of “dešrų and kopūstų”. Dancing 
was enjoyed afterwards, and other 
good old-fashioned games. This is 
one affair both the young ones and 
our folks always look forward to.

We have had quite a few new 
members in our council during the 
last few months. Those who have 
joined our ranks are, Blanche Sta- 
raitis, Mary Bagdonas, Elizabeth 
Quader, and Al. Jonelis, and we’re 
all certainly glad to welcome you 
in our midst.

It seems that Dan Cupid will 
steal another one of our members 
from our midst, when Pete Kučinskas 
treks to the altar next month with 
his fair Gardner bride. We certainly 
wish you both the best of happiness.

— MARGIE.

LIETUVOS KARIAI PASIRENGĘ SUTIKTI SAVO VYRIAUSYBĘ KAUNE.
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NEW MEMBERS SIGNED UP BY
MEMBERSHIP DRIVE

COUNCIL 36 — Chicago, Ill. Points
Adeline Vaikutis ..........................
Madge Bagdonas ..................... ....
Stella Nevedonski .......... ...............
Anna Nevedonskis ...... ...................
Helen Cherry ...... ..........................
Sophie Paulus ..............................
Phyllis Erčius ..............................
Ona Baranauskas ..........................
Frank Kisielius .............. ...............
Peter Nevedonskis .............. ........
Walter Nowickis .......... ....... ........
Cecelia Kviekus ..............................
Joseph Cherry ........... ..................
Walter Jobaris .......... ...................
Alex Andrekus .... .........................

COUNCIL 38 — Kenosha, Wis.
Charles Stulgaitis ..........................
Lucille Balsevicz ...... ............... ....

COUNCIL 41 — Brooklyn, N. Y/ .... 
Alexandria Pukenis .............. _...
Aldona Mailaitis .......... ...............

COUNCIL 90 — Harrison-Kearny
Joseph Music .................................
Raymond Sivickas ..........................

COUNCIL 96 — Dayton, Ohio 
Vincas Damasus ......................

COUNCIL 127 — Hudson, Mass. 
Jonas Tamasiunas .......... ....... ....
Eva Markūnas .............................
Mary Markūnas ............... ..............
Anna Markūnas .... .........................
Mary Keneski .............. ...............
Amelia Davainis ...... ...................
Felix Davainis .............................—......
Stella Baranauski ..........................

RECEIPTS FOR THE MONTH
OF APRIL

East Newark, N. J., Const......  $ .20
Newark, N. J. C-29 .......  1.50
Waterbury, Conn., C-7 ............... 8.40
Norwood, Mass., C-27 ............... 6.60
Dayton, Ohio, C-96 ..................  5.20
Maspeth, N. Y., C-110 ............... 3.20
Harrison-Kearny, N. J., C-90 ... 3.65
Hudson, Mass., C-127 ............... 4.40
Omaha, Neb., C-66 .................. 80
So. Worcester, Mass., C-116 ... 2.30
Rockford, Ill., C-83......................  1-20
Brooklyn, NJ Y., C-41 ............... 2.70
Kenosha, Wise., C-38 ............... 2.00
Providence, R. I., C-103 ........... 2.70
Chicago, Ill., C-36 ...................... 7.00
Chicago, Ill., C-36 ..............   5.00

Helen Gedvilas ..................... -....... 5
Bernard Kvietkus ......  5
James Cherry .............................. 10
James Cherry ..................... -......  10
James Cherry .............................. 10
James Cherry .............................. 10
Bernard Kvietkus ...................... 5
Agnes Saucunas ..........    10
Eleanor Barauskas ...... —..........  5
James Cherry ..................... -....... 10
Bernard Kvietkus ..................... 5
Bernard Kvietkus ..................... 5
James Cherry .............................. 10
Bernard Kvietkus ..................... 5
Bernard Kvietkus .............. _......  5

— ?— .............................-.......  5
— ?— ...... _..................................... 0

Sue Mažeika .................................  5
Sue Mažeika ......................... -....... 5

, N. J.
— ?— ..........    5
— ?— ..........   5

Pranas Gudelis ......................... 10

Julia Stanyte ....... ...................... 5
Julia Stanyte .............................. 5
.Julia Stanyte .... ...............  5
Julia Stanyte ........    5
Julia Stanyte ...................  5
Julia Stanyte ..................   5
Julia Stanyte .......     5
Julia Stanyte ... .... ..........   0

THE DRIVE FOR NEW MEM
BERS IS STILL ONI...

Last month the Supreme Coun
cil announced that the membership 
drive would continue to July 15th 
inclusive. We have already noticed 
that many councils dropped the mat
ter of the membership drive and 
are preparing for the National Con
vention which will take place in 
Dayton, Ohio on August 3, 4, 5. 
Since this Convention will be the 
25th, it is the wish of the officers 
that this convention be outstanding 
not only as a convention, but that 
it have a greater number of dele
gates as well as visiting members. 
Every member is welcome to the 
Silver Jubilee Convention!........

A.L.R.K. FEDERACIJA
Šio mėn.’ 31 d. Jo Šventenybei Po

piežiui Pijui XI sukanka 80 metų. 
Prie šių sukaktuvių paminėjimo ren
giasi visas krikščioniškas pasaulis. 
Atsižvelgiant į tai, kad Jo Švente
nybė yra vadinamas Katalikų Akci
jos Popiežium ir kad Federacijos 
vyriausias tikslas yra plėsti kata
likiškąjį veikimą Amerikos lietuvių 
tarpe, del to, apskričiai ir skyriai 
turėtų pasirūpinti viešo paminėjimo 
surengimu. Visur reiktų surengti 
paskaitas ir iškelti Didžiojo Popie
žiaus nuopelnus. Jo nuopelnai yra 
dideli. Jis rūpinasi pasaulio taika, 
socialinio teisingumo vykdymu, misi
jomis, žmonijos dorove, mokslų ir 
šimtais kitų dalykų, kurie daro pa
saulį geresniu, saugesniu ir veda 
žmoniją išganingais keliais. Popie
žius Pijus XI lietuviams ypatingai 
yra artimas: jis buvo Lietuvoj, jis 
arkivyskupui Jurgiui Matulevičiui 
tarpininkaujant įsteigė atskirą Lie
tuvos bažnytinę provinciją. įsteigė 
Lietuvoj daugiau vyskupijų. Ir mūsų 
Federacija gavo iš Jo Šventenybės 
specialinį palaiminimą. Del to, susi
rinkę masinius mitingus, palinkėki
me šventajam Tėvui ilgiausių metų.

* * *
Federacijos 26 kongresas, kaip jau 

buvo skelbta, šiemet įvyksta rugpiu- 
čio 24, 25 ir 26 dienomis, Lawrence, 
Mass. Jame dalyvaus garbingas Lie
tuvos svečias J. E. Vyskupas Reinys. 
Ta pačia proga minėsime Lietuvos 
krikšto 550 metų sukaktį. Šiuo pri
mename, kad neužmirštumėte ruoš
tis į kongresą. Be to, apskričiai ir 
skyriai yra prašomi nominuoti kan
didatus į Federacijos centro valdybą. 
Nominuokite po 12 asmenų. Nomi
nuotųjų vardus tuoj prar.eiškit į 
centro raštinę. Iš jų kongresas iš
rinks 9 į centro valdybą. Apie kon
gresą ir valdybos rinkimą skaitykite 
konstitucijos 11, 12 ir 13 puslapius. 
Prašome atkreipti į tai savo rimtą 
dėmesį.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
A.L.'R.K. Federacijos sekr.

THE MEMBERSHIP 
DRIVE HAS BEEN 

EXTENDED TO
JULY 15, 1937

Attend the K of L Convention
AUGUST 3 = 4- and 5. DAYTON, OHIO
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NEWARK, N. J. — COUNCIL 29

Howdy, folks! Reckon I’ll hang 
around a spell — leastways, long 
enough to give ye n'idee of what’s 
been goin’ around these here parts.

First of all, this council went 
and had a dance ’bout the middle 
part of April. And ye know, all the 
neighboring Knights for miles 
around decided to pay us a visit that 
night. Wonder if they knew that 
was a dance here. Anyway, we were 
most happy to see them — not just 
’cause of the dance (oh, no) but 
’cause we’re always glad to see 
fellow Knights.

Sincerely: Imbedded in our hearts 
are thoughts of gratitude and deep 
esteem toward all the Knigts and 
their friends who came to our first 
dance to make it the success that 
it was. It is so hard to say “Thank 
you” in words adequate enogh to 
convey our deeply-felt appreciation. 
Let us just say, “You’ll Never 
Know.....

Although our Bowling Team en
tered K of L competition late in 
the season, it emerged victorious in 
every game. Are you convinced, 
Paterson and Maspeth, that our team 

CAN bowl ? Congratulations, too, 
to Paterson and Maspeth for putting 
up good fights.

ijl JjC

It is being whispered among the 
better informed circles that little 
Teddy has a secret passion. (Hint— 
initials O.S.) His chaperon, (we 
heard he has one) must be slipping.

----- x-----
For detectives only: Which of our 

ex-secretaries is paying, oh, loads 
of attention, to his successor?

sjc

There was a slight misunderstand
ing in the bowling alleys a couple 
of meetin’ nights ago. The idea, 
girls, is to let go of the ball when 
you hurl (?) it down the alley.'

* * *

Here’s a bouquet of gardenias to 
Adele Baron, who is now a proud 
and deserving employ of this fail’ 
city, working in Mayor Ellestein’s 
department. Knowing her abilities, 
we stake all on her success. By the 
way, if we want any personal favors 
from the Mayor, may we depend 
upon your influence, Adele? (Typ
ist’s Note: Newark is holding a City 

election next week. Will the Mayor 
stay? I hope.)

* * *
Three kinds of sweet: Peggy, Sue, 

and Marie.
* * *

Didn't you think that Isabelle R’s 
new coiffure on April 17th was very 
becoming (and almost bewitching) ?

* * *
And, of course, we musn’t forget 

to thank Clem’s car. It was really 
an indispensable “member” on the 
decorating committee.

That’s all, folks.
— DELLERETTE.

JAUNIME!
O, jaunime, būk uolus, 
Skaityk laikraščius gerus, 
Ugdyk garbę mūs tautos, 
Siek dorybės ir tiesos.
Nepraleisk laiko niekais —
Tau saulėta nesileis,
Knyga bus tavo draugu,
Vis keliaukite kartu.
Dainą skambią vis dainuok, 
Del vargų tu nedejuok !q 
Tuomet džiaugsmą surasi, 
Gerbs, mylės tave visi.

— PETRAS PUMPURĖLIS

LIETUVOS SPORTININKAI, KURIE LANKYSIS AMERIKOS LIETUVIŲ KOLONIJOSE ŠIĄ VASARĄ
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NEW YORK — COUNCIL 12
On April 11th many of our 

friends helped our “Laundry Dance” 
to be a great success. Dancing 
to the scintillating strains of Joe 
Garbo’s “Cliffside” orchestra was 
one of the many features.

We must compliment our com
mittee who planned this menorable 
night: Joseph Kazlas, chairman, Vio
la Shovelski, Peter Vaicels, Anthony 
Vanis, Mildred Ksenaitis.

The pretty lassies that walked off 
with the prizes for selling the most 
tickets were Agnes Zazlas and Ann 
Vaicels.

Last but not least our rollicking 
and jolly bartenders must not be 
forgotten; Edward (Nippie) Rėkus, 
Joseph Kupraites, and Albert (Monk) 
Monckawitch.

Tuesday, April 13th, was a great 
night for the choir which is com
posed of members from our council. 
Prof. Joseph Liubinskas supplied the 
beer and the girls brought the sand
wiches. Music by “Old Reliable 
RADIO”.

Everybody will remember the par
ty at Ann Rimko’s House at 
Tuckahoe on Sat., April 24. When 
is the next one Ann ?

JUST BETWEEN OURSELVES
M'onk should use basketballs play

ing Ping Pong, perhaps then he 
will win a game.

What young couple were romanc
ing in the church garden during our 
dance ?

Did you know that Joe S. is so 
tight that he is still carrying those 
old large size one dollar bills?

Usual remark at the dance “Let’s 
go for a brisk walk:... to the bar.”

I wonder how Frederick enjoyed 
the party at Tuckahoe ?

A girl’s usual remark at Tuckahoe, 
“He doesn’t dance very well, but 
ha! he intermissions!”

Say Warren, you better find 
Robert Irwing and get some lessons 
on the, “Art of Making Love.”

—J.R.B.

GREAT NECK — COUNCIL 109
So, mid-spring is here! Now on 

Sunday, the girls put on their 
trousers and go bicycle riding around 
the country-side. Witnessed by us 
were Misses Gruden, Slaney, and 
Zorski. Others, like Miss Lazaunik 
and our little pair, Misses Glatke 
and Madalize seem to prefer aiding 
the tulips grow.

Then we have our golf addicts, 
the most superious we think is Mr. 
Alexander C. Wesey, with Charlie 

Yono, Cot Yuska (my brothers) and 
Frank Glatke coming in to make 
up a foursome. I also hear that Mr. 
Anthony Punzavitz can bang them 
out. But our Mr. Wesey, a “pro” is 
he.

Naturally, with spring come all 
the little insects which have to be 
taken care of so that they will not 
injure the crops. Therefore, oui’ Mr. 
Charles Budris has now taken to 
smoking cigars of a little stronger 
nature than he has been doing in 
the past; If you see a man walking 
along with a cloud where his cran
ium should be, have no fear for it 
is Mr. Budris strolling along.

With the coming of summer, we 
will see our superior life-guard 
“Hardrock” Peter Valentine sweat
ing away at rescuing damsels who 
do not know how to swim (so they 
say). Ah! for such a life. We also 
hear that Albie “Looper” Lazaunik 
is rolling the dough in just like a 
bread-winner. (Ask me what “Loop
er” means sometime, you will be 
surprised.)

“Chippie” seems to be getting 
more chippy each week, she now 
plays a mean game of Bingo as 
well as taking up her position as 
“Sarge-at arms” during the meet
ings. Okay, “Sarge”, we’ll be good. 
I also begin to wonder what will 
happen to our Misses Rusas and 
Millie Kens, now that spring is 
here. Will they become a variation 
of “Panther-women” or will they 
relapse into a more maidenly var
iety. Whatever it is, they have our 
love.

50, with lotions of love and sun
burn, we remain.

— LIL JONATHAN.

VYČIU, BEI JAUNIMO 
DĖMESIUI!

Gegužės 22 d., L. Vyčių 127 Kęs
tučio kuopa, Hudson, Mass.1 rengia 
puikius šokius K. of C. salėje, šo
kiams gros populiarus Worcester 
orchestras.

Pradžia 8 vai. vak. Įžanga 35c.
51, vyčių kuopa susiorganizavo tik 

praeitą žiemą, tai yra pirmieji gy
vavimo metai. Visokių kilnių užsi- 
brėžimų: Įsigyti kambarį, suorga
nizuoti. sporto ratelius ir tam pa
našių dalykų, o čia nėra pinigų.

Jaunučiai vyčiai nesnaudžia, jie 
rengia šokius, kad tuo būdu sukelti 
fondą savo svarbiausiems reikalams 
įsigyti. Į šokius, kviečia visas vyčių 
kuopas bei visą lietuviškąjį ajunimą, 
kad jų darbą paremtų dalyvavimu 
šokiuose. .

. — PR. RAZVADAUSKAS.

DAYTON, OHIO — COUNCIL 96
What a basketball game, between 

Marquette Council 112 and the Day
ton Council 96, played in Dayton 
on April 10th at the Bomberger 
Park! We never saw such playing 
before, both teams were out to win.

Who was the Chicago player who 
had an unfortunate accident to his 
nose. He had to drop out of the 
game for a while, but when he came- 
back in, did he play and how!

The score was 28 to 24 in favor 
of the Marquette Council.

Our Council has two more new 
members, who joined at the last 
meeting, Veronica Žilinskas and 
John Zaker. Lots of luck new mem
bers.

The Convention Committee for the 
Silver Jubilee Convention are busy 
working for the coming Convention. 
We wonder just what they are plan
ning, we have heard about a Moon
light Outing and other activities, 
but we can’t seem to find out much. 
No doubt, they are planning on a 
lot of surprises. Good luck, Conven
tion Committee. — H. A. Z.

N. Y. and N. J. DISTRICT
The Tenth Annual Track and 

Field. Meet will be held on Sunday, 
June 6th, at Warinoco Park Roselle, 
N. J. In case of rain the meet will 
take place the following Sunday, 
June. 13 th.

The Field Day Dance will be held 
in the L.’A.P.C. Hall, 132 Schugler 
Ave., Kearny, N. J. in the evening- 
after all sports events are conducted.

The District on April 4, 1937 de
cided: 1) After April 1st, 1937 the 
councils will not be asessed by the 
District. 2) The delegate quota to 
District Conventions has been chang
ed^ The councils can send one deleg
ate for every five members in good 
standing with the Center instead of 
one for each ten members. 4) The 
District by-laws will be prepared by 
the Paterson council and submitted 
to the By-laws Committee, which 
shall consider them before our next 
Convention. 4) The next District 
Convention will be held at Kearny.

Returns to Kearny.
John Stasilionis, one of the oldest 

members of Harrison-Kearny council, 
returned from Lithuania. He inform
ed the members that he had a good 
time, and also extended greetings 
from Dr. and Mrs. J. Leimonas. Mr. 
Stasilionis thinks that every Knight 
should visit Lithuania for many 
ideas and happy moments can be 
found there. — COR. —

Fourteen — Vytis
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GRAŽIAI APVAIKŠČIOJO 
MOTINŲ DIENĄ

Sekmadienį, gegužės 9 d. Lietuvos 
Vyčių 41 kuopa podraug su Moterų 
Sąjungos 29 kuopa iškilmingai pami
nėjo Motinų Dieną. Per 8 vai. Mi
šios bendrai ėjo prie šv. Komunijos, 
ir turėjo bendrus pusryčius. Pus
ryčių laiku gražias kalbas pasakė 
kun. N. Pakalnis, kun. Kartavičius, 
advi J. Laučka, P. Ivanauskas, J. 
Masalskis, O. Kainauskaitė, J. Bu- 
levičius. Vadovavo A. J. Mažeika.

Gražus Perstatymas.
Vakare parapijos ealėje įvyko 

teatras, rankdarbių paroda ir šokiai. 
Lietuvos Vyčių dramos ratelis per
statė dvi komedijas: „Namų Židi
nys“ — vieno veiksmo ir „Mirta 
Činčiberaitė“ — trijų veiksmų, abi 
iš kurių buvo labai vykusiai sulošta.

„Namų Židinyj“ roles turėjo: V. 
Kainauskas — tėvo, O. Kainauskaitė 
— motinos, A. Pukenytė — dukters 
ir K. Kazlauskis — Zigmo. Visi sa
vo roles gerai atliko.

Komedijoj „Mirta činčiberaitė“ 
vaidino Kazys Marma — Stasio, Pet
ras Vaičelis — Petro, (Mirtos Čin- 
čiberaitės), Juozas Kazlas — tėvo, 
Ona Kainauskaitė — motinos, Ona 

Vaičelytė — Stasės, Zuzana Mažei
kienė — Marytės, ir Milė Kšenaitytė 
— tarnaitės roles. Visi savo roles 
taip gerai atliko, ir veikalas buvo 
taip juokingas, jog keletą kartų vei
kimas turėjo būti sulaikytas, kol 
žiūrovai nusiramins ir nustos juo
kęsis. Abu veikalu režisavo A. J. 
Mažeika.

Pertraukos laiku kalbėjo kun. J. 
Kartavičius ir taipgi buvo persta
tyta svečias kun. Paniekas, redem- 
toriatas. Lošimui užsibaigus sekė 
šokiai. Žmonių buvo beveik pilna 
salė, visi iš buvo labai patenkinti.

Veikalų prirengimui daug dirbo 
visi lošėjai ir kiti nariai, o ypač 
daug pasidarbavo perstatymo laiku 
A. Pukenytė, V. Kainauskas, J. Ma
salskis, E. Petusky, OJ Kainauskaitė.

— A. J. M.

MIKO PETRAUSKO PAMINKLO 
REIKALU

„Tėvynės“ Redakcija pasiūlė sta
tyti paminklą Mikui Petrauskui, ne
senai mirusiam Lietuvoje, bet ge
riausią savo gyvenimo ir kūrybos 
amžiaus dalį praleidusiam Ameriko
je, Clevelando Lietuvių Kultūriniam 
Darželyje.

Clevelande apsilankęs kitas popu
liarus kompozitorius, Antanas Va
nagaitis, apžiūrėjęs pilnai įrengtą 
Lietuvių Darželį, pareiškė kad Mikui 
Petrauskui paminklo vieta Ameri
koje tėra Clevelando Lietuvių Dar
želis.

„Dirvos“ Redakcija tam „Tėvynės“ 
ir Vanagaičio sumanymui pritaria.

Kaip girdėti, ir clevelandiečiai tam 
sumanymui pritaria ir rūpinasi su- 
ganizavimu Miko Petrausko Pamink
lo Komiteto.

Visuomenei priminsime kad turint 
Lietuvių Darželį, reiškia gatavą vie
tą, telieka tik imtis rinkti aukas 
pačiam paminklui. Kaip tik susida
rys Clevelande Miko Petrausko ko
mitetas, apie jį visuomenė žinos.

Kad Amerikos Lietuviai privalo 
pastatyti Kompozitoriui Mikui Pet
rauskui paminklą negali būti prie
šingų minčių.

Taigi, dainininkai, chorai, vargo
nininkai, visuomenės veikėjai, drau.- 
gijos ir visuomenė, skirkite savo 
auką, o paminklas galima bus ne
užilgo su didelėmis iškilmėmis ati
dengti.

PRAŠOME SUSIPAŽINTI SU ČEMPIJONĖMIS! TAI ŠV. KAZIMIERO AKADEMIJOS ORKESTROS DALYVĖS, 
LAIMĖJUSIOS PIRMĄ DOVANĄ CHICAGOS ARKIDIOCEZIJOS ORKESTRŲ KONTESTE.

V y t i s — Fifteen
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KORTŲ KILMEBAŽNYČIOS BE VARPŲ
Viename šiaurinės Prancūzijos 

miestelyje pastatyta nesenai bažny
čia be varpų. Vietoj varpų įtaisyta 
bokšte trys garsintuvai, kurie savo 
ruožtu sujungti yra su gramofonu, 
stovinčiu zakristijoje. Atėjus metui 
skambinti, paleidžiama per garsia
kalbius plokštelių varpų muzika. O 
plokštelėse gali būti įgrota įvairiau
sia varpų muzika. Susirinkusiems 
dvasiškiams ir šiaip jau žmonėm 
naujasis varpų muzikos gaminimo 
būdas labai patikęs. Be to, pripažin
ta, kad šita naujovė labai tiks ne
turtingoms bažnyčioms.

LIETUVOJ YRA 4 PARYŽIAI

Prancūzai turi vieną Paryžių — 
savo seną, puikią sostinę, kuria jie 
labai didžiuojasi. O Lietuvoje yra 
net 5 Paryžiai, tačiau maža kas apie 
juos žino. Panevėžio apskrity Smil
gių valsčiaus viensėdis vadinamas 
Paryžium, tokį pat vardą turi Kė
dainių apskrity Ariogalos valsčiaus 
palivarkas, o Kauno apskrity yra 2 
Paryžiai: vienas Turžėnų valse., o 
antras Lapių valse. Į šį paskutinį 
Lietuvos Paryžių lengva nueiti iš 
Kauno pėsčiam — visai netoli, vos 
5 kilometrai. Žemėlapyje prie Vili
jampolės smulkiu šrifu parašyta 
„Paryžius“!

STIKLINIAI ŠONKAULIAI

Londonietis prekybinis keliautojas 
Delroy per automobilio nelaimę su
silaužė du šonkaulius. Gydytojai ra
do, kad abu šonkauliai reikia išimti 
ir pakeisti dirbtiniais. Nelaimingasis, 
deja, buvo neturtingas, dirbtiniams 
sidabriniams šonkauliams neturėjo 
lėšų. Gydytojai sumanė pabandyti 
įdėti stiklinius šonkaulius, nedūžtan
čio stiklo, jei sutiks pacientas. Ligo
nis sutiko. Tad ir įdėjo jam stiklinius 
šonkaulius. Operacija visai gerai pa
vykusi.

Iš kur kortos turi savo vardus? 
Pirmosios lošimo kortos atsirado 
XIII šimtmetyje Italijoje. Jas išra
do arabas, o ne čigonas, kaip daž
nai tenka girdėti, kurie tik XV šimt. 
atkeliavo į Europą. Orientališkosios 
kortos būdavo iš medžio ar dramb
lio kaulo lentelės, ant kurių būdavo 
nupieštos figūros. Europoje jos buvo 
padaromos iš storo popieriaus, lo
tyniškai carta. Iš čia kilo tas var
das. Paveiksluose būdavo vaizduoja
mos taurės, monetos, kardai ir laz
dos, kas reiškė įvairius luomus: ku
nigo, pirklio, kareivio ir ūkininko. 
Prancūzai vietoje monetos piešė ply
tas (carreau) — karo, vietoje laz
dos — dobilo lapą (trefle) tref, vie
toje taurės — širdį (coeur) ir vie
toje kardo — ieties viršūnę (pia- 
ve)! Keturi karaliai vaizdavo valdo
vus: karalių Dovydą. Aleksandrą Di
dįjį, Cezarį ir Karolį Didįjį. Jie tu
rėjo žydų, graikų, romiečių ir ger
manų valstybes sujungti. Karalienės 
buvo — Argine, Esther, Judith ir 
Gallas. Jos turėjo vaizduoti šventu
mą, narsumą ir išmintį. Berniukai 
(valetai) buvo ginklanešiai.

— KLIK.

NEPAPRASTA VIŠTA
Tūlas italas, pavarde Vincenzo 

Massa, gyvenąs netoli Florencijos 
pagarsėjo nesenai, kaip savininkas 
nepaprastos vištos. Jo turimoji višta 
per 40 dienų sudėjo 122 kiaušinius. 
Vadinas, vidutiniškai kasdien višta 
sudėjo po tris kiaušinius. Tačiau 
buvo dienų, kada višta sudėjo net 
po 12 kiaušinių. Pastebėtina, kad ši 
višta yra tokia pati, kaip ir kitos 
vištos, ir kiaušiniai jos yra visiškai 
normalūs. Nepaprasta yra tik tai, 
kad ji deda daug kiaušinių.

PATI MAŽIAUSIA PASAULIO 
KONSTITUCIJA

Šiomis dienomis rumunų dailinin
kas tapytojas Diodoras Dūrė įteik- 
dino karaliui kaipo dovaną labai ma
žą knygelę, kuri yra konstituja mi- 
niatūroje. Knygelė tėra tik 14 kva

dratinių milimetrų dydžio ir yra lai
koma mažiausia pasaulyje. Knygutės 
124 puslapiuose dailininkas surašė 
Rumunijos konstituciją. Tam darbui 
jis pei’ tris mėnesius suvartojo 300 
specialiij adatų. Tas patsai meni- 
nininkas padarė ir kavos pupelės dy
džio karaliaus Karoliaus II minia- 
tūrinį portretą. Abudu šie įdomūs 
meno dalykėliai numatomi išstatyti 
Paryžiaus pasaulinės parodos Rumu
nijos skyriuje.

ŪSUOTOS MOTERYS
Nesenai į Tokio sugryžusi viena 

tyrinėjimo ekspedicija paskelbė sa
vo kelionės duomenis. Ekspedicija 
buvo nuvykusi į pirmines Japonijos 
salas pačioje šiaurėje. Pasirodo, kad 
tenai ne tik vyrai esą apaugę di
delėmis barzdomis ir ūsais, bet ir 
moterys. Su aštriais peiliais ir stik
lo skeveldromis mergaitėms esti iš
raižomos viršutinės lūpos, o žaizdos 
užtepamos alyvos ir riešutų mišiniu. 
Tuo būdu jų ūsai esti nuolatos įrai- 
žomi. Ta procedūra turi būti pakar
tota kelis kartus, kol ji gerai laikosi. 
Tai yra labai skausmingas būdas ir 
mergaitės po tokių operacijų visiš
kai negali kelias dienas valgyti.

ANCIENT TREASURE
Acient treasure troves are still dis
covered in the Vilna district where 
for many centuries the nobles and 
wealthy inhabitants had to bury their 
fortunes. The latest discovery was 
made during excavations on Castle 
hill, which towers above the city, 
and where the Lithuanian Grand 
Duke Gedymin built his stronghold. 
An ancient chest made of leather 
and iron was unearthed and 500 sil
ver coins mostly of Lithuanian, 
Polish, Danzig, and German origin 
were found. Authorities at Vilna 
university believe the chest was sec
reted in the ruins of the castle near- 
abouts 1630 and in those days 500 
big silver coins was a respectable 
fortune. The find is now on exhibi
tion in the Vilna museum.

Sixteen V y t i s
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JUOKELIAI

Karaliaus

HUMOR
Vaistai ----  King’s Medicine

GERIAU NEGU ROJUS
Motina moko savo 8 metų duk

relę.
— Jei tu busi gera — pateksi į 

rojų, jei būsi bloga — pateksi į 
pragarą. Supranti ?

Dukrelė tyli. Paskui suraukia kak
tą ir sako:

— Mama, o kaip aš turiu elgtis, 
kad patekti i kinomatografą ?

DIPLOMATĖ
Mažoji Onytė rašo savo draugei 

tokį laišką: Brangioji Maryte, pa
rašyk, kada bus tavo vardadienės, 
kad aš galėčiau tau ką nors pado
vanoti. Mano vardadienės bus šią 
savaitę.

KAS LAIMINGESNIS
— Sakykite, kas laimingesnis, ar 

tas, kuris turi septynius šimtus tūks
tančių, ar tas, kuris turi septynias 
dukteris ?

— Antrasai.
— Kodėl?
— Turintis septynius šimtus tūks

tančių, nori dar daugiau turėti, o 
turintis septynias dukteris — dau
giau turėti nebenori!

GYDYTOJO REKOMENDACIJA
Turtingas lenkas, ponaitis, kur 

tai įgavęs vidurių ligą lankėsi pas 
gydytoją; ligai kaskart einant blo
gyn, ligonis pritrūkęs kantrybės, 
sako: „Daktare, mano liga negerė
ja, todėl šios dienos vizitas bus pas
kutinis“.1

— Gal aš tavo ligos nesuprantu, 
bet aš turiu draugą daktarą L., tai 
jis tamstai padės. Nurodysiu adresą 
ir dar nuo savęs duosiu rekomenda
ciją. (Padavė užlipintą laiškelį).

Ligonis parėjo namo ir atsidaręs 
voką rado: „Brangus kolega! Pri- 
siunčiu karvę, melžk ją!“

OLANDIŠKAS SŪRIS
— Bet del Dievo! — sušuko mo

tina pamačiusi savo vaiką — ką tu 
su savo švarkiuku padarei? Jis vi
sai skylėtas!

— Mes žaidėm valgiu krautuvę.
— Tai ką jūs darėt?

— Kiekvienas iš mūsų turėjo at
vaizduoti kurį nors valgį. Aš turė
jau atvaizduoti olandišką sūrį, todėl 
padariau savo švarką skylėtą.

ATKIRTO
— Visgi tamsta, turi per dideles 

ausis. Labai negražiai atrodo!
— O taip! Mano ausys labai dide

lės. Jeigu tamsta tokias turėtum, 
būtum pilnas aisilas.

Bankierius Zilberšteinas pastvėrė 
visus savo klijentij pinigus ir mato 
— neišvengsiąs smarkios teismo 
bausmės.

— Ot! — sako išgirdęs šitą nau
jieną vienas Zilberšteino draugas — 
jei miręs Zilberšteino tėvas žinotų 
apie tokį dalyką, jis neturėtų ra
mybės savo kape.

— Ne, ne! — įsikiša kitas drau
gas, — senis buvo didžiausias suk
čius visame pasauly. Kodėl jums 
rodos, kad senio gali būti kitas 
kraujas?

— Tamsta klausi kodėl? Kaip tik 
del to senis ir neturėtų ramybės, 
kad ne jam teko pastverti tie pinigai.

APSIDŽIAUGĖ
Dėdukas pavalgęs pietus, išsitiesė 

lovoj pasilsėti. Mažutė Magdutė, tai 
pamačius, sušuko:

— Vai, dabar tai jau būsime tur
tingi !

— Kodėl paklausė dėdukas.
— Mamytė sakė, kuomet dėdė 

kojas išties, paveldėsime jo turtą.

Tūkstantis kelių veda paklydiman, 
o tieson — tik vienas/

•x
Piršlys: — Panelė dora, graži, iš

mintinga. Tarnauja banke ir iš al
gos kas metai sutaupo po du tūks
tančiu litų, taigi matai kokia eko
nomiška. Žodžiu idealas!

Jaunikis: — Taip... Bet įdomu ži
noti, kaip senai ji banke tarnauja?...

Piršlys: — Treji metai.
Jaunikis: — Tai aš dar palauksiu 

bent dešimtį metų/

THRILLING NEW FEATURES 
READY FOR RIVERVIEW 

OPENING, MAY 19
Two thrilling and speedy rides, 

the “Strato-Stat” and the “Cuddle- 
Up”, and a colony of trained mon
keys are chief among the features 
added to the aggregation of attrac
tions at Riverview Park and which 
will greet the visitors when the park 
opens for its thirty-fourth season 
on Wendesday, May 19.

As its name implies, the “Strato
Stat” is an aerial ride. Its cars are 
modernistic in design, fashioned 
after the “Buck Rogers Ship” of 
comic strip fame. The cars rise to 
a height of appoximately 50 feet, 
then circle through the air at a 
rapid speed. The “CuMdle-Up” is 
a ground ride.

RIVERVIEW TO CONTINUE 
LOW PRICE POLICIES

For the third year the Riverview 
Park management will continue the 
low price policy that has made its 
many amusement attractions avail
able to hundreds of persons through
out Chicago.

Beginning on opening day, Wed
nesday, May 19, the admission on 
Mondays, Wednesdays and Fridays 
will be only two cents/ After 6:00 
o’clock, Tuesdays and Thursdays will 
be five cent nights.

This almost unbelievable price 
scheduls does not only mean that 
the admission to the park is two 
and five cents but that practically 
all of the popular coaster rides and 
other feature attractions will be 
available at these amazingly low 
prices.

SKIRKIT LIEPOS M. PABAI
GĄ CLEVELANDUI

Amerikos lietuviai šimet galės 
atsilankyti Clevelande ir pamatyti 
Lietuvių Kulturinį Darželį visame jo 
puikume. Skirkit šios vasaros lie
pos mėn. paskutinę savaitę atsilan
kymui Clevelande.

Atsilankę turėsite progos pama
tyti Clevelando puikiąsias vitas pa
čiame gražume, o taip pat ir Lietu
vos sportininkus, kurie tuo laiku bus 
Clevelande.Tuo pat metu galėsit pa
matyti ir pilnai jau įrengtą Lietu
vių Kulturinį Darželį. O Darželį tu
rėtų aplankyti kiekvienas lietuvis, 
kuris tik turi progos atsilankyti į 
Clevelandą. Jei išgali, prašom su
teikti ir aukų tolimesniam darželio 
gražinimui/ Aukas siųskite:

K. S. Karpius, secretary 
6820 Superior Avenue, 

Cleveland, Ohio.
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K of L CALENDAR

ROSELAND — COUNCIL 8
ANNUAL CONFETTI DANCE 

May 21, 1937
S.S. PETER and PAUL PARISH

HALL
12227 So. Emerald Ave.

NEW YORK and NEW .JERSEY 
DISTRICT

TRACK MEET
WARINOCO PARK 

Roselle, N. J. 
June 6, 1937

MOONLIGHT SAIL •'
July 26, 1937

July 18, 1937
NEW ENGLAND DISTRICT K of L 

ANNUAL PICNIC
RUMOVA PARK

CHICAGO DISTRICT K of L DAY
July 5, 1937

VYTAUTAS GROVE 
115th and Craford

KNIGHTS of LITHUANIA 
Silver Jubilee Convention 

DAYTON, OHIO 
AUGUST 3, 4, 5

For information and reserva
tions address all your mail until 
further notice to:

Knights of Lithuania 
Convention Committee 
4736 S. Wood Street, 
Chicago, Illinois.

ATTENTION COUNCILS’
VYTIS will gladly mention your 

dance and other affairs provided 
you send in your notice not later 
than the 5th of each month.

Subscribers: Any Change in Your 
Address should be reported Direct 
to us Two Weeks Before it is to 
take Effect and not through your 
postmaster or other agencies. The 
slightest delay in changing anH 
correcting addresses is sure to re
sult in loss of copies of “VYTIS”. 
The Post Office Department will 
no longer permit the delivery of 
mail incorrectly addressed and sec
ond class mail will not be forward
ed. Notify Us at once of any error 
in your present address label:

“VYTIS” — 4736 S. Wood St., 
Chicago, Illinois.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ 
SPAUSDINIAI

„AMERIKA“, savaitraštis. Kaina 
metams $1.50. 423 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

„DRAUGAS“, vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis. 2334 So. 
Oakley Ave., Chicago, Illinois.

„DARBININKAS“, Šv. Juozapo 
Darbininkų Sąjungos organas, išeina 
du kartu į savaitę. 366 W. Broadway, 
South Boston, Mass. Metams $4.00.

„GARSAS“, Lietuvių Romos Kata
likų Susivienymo Amerikoj organas, 
savaitraštis, P. O. Box 32, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

„LAIVAS“, savaitinis Tėvų Mari
jonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Kaina metams $2.00.

„STUDENTŲ ŽODIS“, Amerikos 
Lietuvių Katalikų Studentų organi
zacijos žurnalas. Marianapolis College 
Thompson, Conn. Metams $2.00.

„MOTERŲ DIRVA“, A. L. R. K. 
Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas. 
6747 So. Artesian Ave., Chicago, Ill. 
Kaina metams $2.00.

„VYTIS“, Lietuvos Vyčių mėnesi
nis žurnalas. 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Kaina metams $1.80.

CENTRO VALDYBA
Chicago, Illinois. 

1936—1937 METAMS
Kun. J. Vaitekūnas, Dvasios Vadas,

349 Smith St., Providence, R. I.
A. J. Mažeika, Pirmininkas,

145 Taylor St., Brooklyn, N. Y.
P. Razvadauskas, I Vice Pirmininkas

16 Winfield St., Boston, Mass.,
Joseph C. Peters, II Vice Pirm., 

2222 W. 23rd Place, Chicago, Ill.
Monica Z. Peters, Raštininkė,

2222 W. 23rd Place, Chicago, Ill.
John Bučinskas, Iždininkas,

344 Millbury St., Worcester, Mass.
Edw. Staniulis, Iždo Globėjas,

106 Lafayette, St., Paterson, N. J.
S. Vilkelis, Iždo Globėjas,

2137 Evergreen Ave. Chicago, Ill.

Spaustuvės Direktoriai:
Adv. Konnie J. Savickus,

2054 Powell Ave., Chicago, Ill.
Kun. P. Katauskas,

6812 S. Washtenaw Avenue, 
Chicago, Ill.

Al. Manstavičius,
1448 N. Wood St., Chicago, Ill.

KNIGHTS 
OF 

LITHUANIA 
COUNCILS

ONLY!
Every K of L Council should be 
supplied with envelopes and let
terheads.
The K of L PRESS is making 
it possible for every Council to 
secure an ample supply of both 
letterheads and envelopes at a 
very nominal cost. 500 letterheads 
printed on a clean, white Bond 
paper and 500 white wove envel
opes will be printed to your order 
for only $4.50. A cut of the 
Knight, the official insignia of 
the Knights of Lithuania, is also 
imprinted.

Promptness is assured in deliver
ing your order. Your order is 
mailed the day following receipt 
of your order.

K of L Councils Only!
Į 500 LETTERHEADS = 

500 ENVELOPES Ė
| $4.50 j
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The PRESS is eager to co-oper
ate with every Council in the 
matter of Printing. If you have 
any Printing problem, don’t hes
itate to write and every aid pos
sible will be given.

Here are a few examples 
of what you may be able to 
use for your next affairs
PLUGGERS

TICKETS
AD BOOKS 

POSTERS
Prices, Samples of Printing 

mailed on request

4736 SOUTH WOOD STREET 
CHICAGO, ILL.
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